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| BOLSZEWICY KONCENTRUJĄ WOJSKA SWO-g
JE PRZECIW POLSCE.

WYMIANA ZDAX MIĘDZY WARSZAWA A Mo-
SKWA TRWA DALEJ.

 

WARSZAWA, 15 lutego. . Wojska bolszewickie
koncentrują się na trzech głownych punktach obecnej gra
nicy polsko-rosyjskiej.
polskie władze wojskowe. Jednocześnie słychać, że chwila
rozpoczęcia rokowań pokojowych Polski z Rosją - zbli-
ża się coraz bardziej Pomimo ruchów militarnych z obu
stron, odbywa się jednak dalsza wymiana zdań między.
Warszawą a Moskwa w kwestji otwarcia rokowań poko-
jowych. W kołach politycznych Warszawy krążą wieści,
że rokowania te, rozpoczęte zostaną w marcu r. b. w War-
szawie, lub Moskwie. Bliższych wiadomości, gdzie się mia-
nowicie ódbywa ta koncentracja bolszewickich sil zbroj-
nych, narazie brak.

Rząd litewski zawiadomił Polskę o gotowości zawar- że odczuwałem konieczność w jego ro- | tak dobrze z lat. wiewoli,  nezucie chodnią Europę.
cla pokOJu i przedłożył swoje warunki, które trzymane są
dotąd w tajemnicy.

PARLAMENT POLSKI MA DOKONAC WYBO-

Doniesienia te, żywo niepokoją.

ZNANlA.
oczysTO-

W ROCZNICĘ OSWOBODZENIA
MOWA NACZELNIKA PANSTWA NA

SCIACH POZNANSKICH.

BOLSZEWICY OBRALI
HOLANDJE ZA POD-
STAWE OPERACYJNA

DLA WYWOLANIA REWOLUCJI
W EUROPIE I W AMERYCE.

NNP ! PLANY ATAKU Z WIOSNĄ NA.
POZNAN, Na uroczystościach w mnie zawiódł. SzedBjn do rachwiku, POLSKĘ - PRZEZ POLSKĘ DO /

Poznanwygłosił Naczelnik Państ. szedłem do- odezyt&hia znaków, od |

* wa następującą, mowę: których często z po rdą odwraca wię; Emic—

Szanowni Pavowle! pozytywnie człowiek, 0 odczytania! MAGA. 16 lutego. - Ze „mkl:

tych hieroglifów, kible każdy tłumu-,lmmxhnmh Holandji donoszą, że.

Pan nrinister Seyda, deigkowat mi ezyc jest wolen inatzej, hier0"Ill(›W,thlll.)k robotników trausportowych, ]al

za to. żem przybył do Poznania, aby mówiących o sentymentach, uczu. ki trwa obecnie w Molandji. posta- j

dzielić z Wami radość z powodu prze ciąch. namiętnościach - o wszyst. nowiony został na tajnej konferencji)
życia pierwszego ryku swobody. To kiem tem,. co stanowi duszę ezłowie- bolszewiekiej, Dawno już było mundo-!

ka, grup ludzkich i narodów.

stawia dla rachunków,

dzielenie radości z Wami byłoby przy

jemnym obowiązkiem, przy jechałem|

jednak nietylko z tego powodu, skło: wiadomo, niepewna, chybka,

wiony zostałem do tego pobudkami nieza. l gdym w noe@d bezsenne ujem-

natury bardziej osobistej. Powstanie ne cytsy techniccne ściągał w jedno

poznańskie -i zwysięstwo odniesionez niepewnymi hieroglifami - wykła-

w ciągu kilku dni nad Niemcami, zro dnikar! uczuć narodu nieraz przy ~n?

bilo w mej pracy tak wielką wgę, ' mowaniu odczuwałem stare, znanej

cznieę złożenia osobistego podzięko- zwątpienia, - zwoatpicnia, które «lo:

| wania. | ucha mi szeptało tak dobrze mi wia-

Szanowni Panowie! Uprzytomnijeie dome, a tak ciężkie slow-| słabość, |

sobie, 6o się działo rok temu. Dwie bezsiła, niemoe.

ozęści Polski - Kongresówka i (a- A jedną z najw'lękŁĘCh yow.

jak Panom stała podziemna robota
"'-"n'”k'l czyniono si) prq’g‘oto“ ania. h} wy-

RU PREZYDENTA KRAJU.
Alicja - zostały oswobodzone od na-

, jeźdźeów wolne,

WNIOSEK PRZECIW-RZĄDOWY SOCJALISTOW .

ODRZUCONY 205 GŁOSAMŁ?

% i były wprawdzie

zaledwie thł w tych krajach. Pierw-
'szej chwili wolna ziemńa polska zo-
|atala zagrożona i napadnięta z jednej
strony przez rusinów, z drugiej przez

WARSZAWA, 16 lutego. - KOmlSJa konSthuCYJna‘ozechow Położenie Połski było nad-

Sejmu polsklego powzxęła uchwale, ze senat i parlament zwyczajnie ciężkie, a ten ciężar mm-

mam. dokonać wyboru naczelne] głOWy panstwa, która | _mk'mlndemwm przedewszystkiem ja

i ić © ialistó _ przez los postawiony
będzie nosić tytuł prezydenta. Próby socjalistów przepro lt swoop narod do an

wadzenia na piątkowem posiedzeniu sejmu wniosku prze- .., ,jesus moje jest sdoinn.

ciw-rządowego, upadły, Za wnioskiem socjalistów gloso- she}
~w 1

»

Wierzajjeie mi, N'anowie, nieraz w
wało 49 posłów, przeciw 205. Wniosek ten, był to, pierW: tym czasie w samotnym, rzuconym na |

Belwederze, opmszezn-szy atak przeciw-rzadowy za premjera Skulsklego, następ krańcu stolicy
cy p. Paderewskiego - i nastąpił w czasie debaty nad po- Im rw« w bezsiłe, "”WM”” się |
lityką obecnego ministra finansów, Grabskiego, który za- """" ””W”!” l nays
powiedział wydanie nowych papierowych pieniędzy, - "" !NME(°(5? wczuć niej
Minister Grabski, uzasadniał to postanowienie jako śro: ..,,
dek tymczasowy, spowodowany ciężkiem połozemem We" wnlem do rachunku technicznego, to

| jestem skłonny

natrz kla-lm
dawał mi zawsze wielkości ujemne.

oe o Czyż miałem rachować łachmany, w

które wsieraem

-

żołnierza, ›o-xłmą:

JUGO-SŁOWIANSKI GABINET MINISTRÓW -

PODAŁ SiĘ DO DYMISJI

KSIĄZĘ REGENTODMÓWIŁROZWIĄZANIA TYM:, bez znajomości karabinu. z któregoj|

\ & ona boj pod 'Lwowem? (n liczyć

dziury, w butach żonierza, stojące-

na warcie w mrózTO

| Czy oceniać

do rachowania ,

trzaska jący ?

chunku, który obowiązany byłam czy

P : „0. ' nić, zajmowały Niemcy, Pobite na za-
: leca zniez

-

niepodległości narodowaj
chodzie,

lono siłą. Na zachodniej naszej grani-

cy, t. zn. u Was, na północy, t. zn

w Prusach Zachodnichi Wscboduich,

panowły one: mepodziBik Ni-«echo

| dzie o niecale 200 kim. od Warsza-
wx, przelewalo się mrowie, naonno

bagnetami, uzbrojone od stop do glo-

| wy, tysingkrotnic silniejsze od nas te-

echmieznie. Przełewało się, omijając na

' razie wolne części Pałski i dążąc z

| powrotem do Niemiec. Jaką jest siła |

wewnętrzna tych setak i setek tysięcy

ludzi, pozostawało zagadką, którą roz

}

|

strzvenae
|
| edoluy.

|

w sowe czasy

| wtedy właśnie wybuchło Wasze

lub rachować? (ly prlxwtqm-humshnw, które w kilku dniach od-) kojowemu.

anoda świetne zwycięstwo, oswoba-

41me jednym rzutem dużą część da-,

wnego zaboru pruskiego. Jeżeli drę-/

czące pytanie nie zostało

hig-to, to w każdym razie' wiele jego

stron zostało wyjaśnionych. W moim |

za calą Polskę rachunku zamiast nie-

na wschodzie pozostawały |

nie byłem |

Pod- mo, że do Holandji przeniesioną zo-

komunistów |

wołać tu bolszewizm, do czego mają

pomódz tymczasowo urzędnicy. poli- i

tycy i finansiści. W narodzie panuje

przekonanie, że bolszewizm się zbliża,

|$ że armje jego już następują na Za-
+

Jacyś agenci rosyyin zapewniają.

to hbezwatpienia bolszewicy gotują się

uderzyć bardzo wielkiemni

Polskę. Obecne układy z

tylko w tym celu toczone, |

Ł wiosną

siłami na

Anglją są

| by zyskać na czasie.

Polska, podminowana przez propa-!

gandę komumistyezną, nie oprze się

' dwu-nulponmuj armji bołszewiekiej,

| dowodzonej przez najlepszych ofice-

rów rosyjskich i memmkuh z wojny

światowej. - . Fee

Bolszewiey maja nnine1gprim Pol

leę dotrzeć do Niemiec i plany ich

I wyraźnie to wskazują. Skrzydła pół-

nocne i południowe armji polskiej na

| froncie bolszewickim są trzymane jak

| w kleszczach.
Jeżeli armja bolszewieka dotrze do

to nietylko połąć.zą się z nią

lmemlozm socjalisci i komunisci, lecz

także wielu tych, którzy dotąd nie

pokazują swego koloru a zgodni są z

„unnmulwnmm walki kapitalistom

! nljanekim i przeciwni traktatowi po-

 
!

| * !|

I Niemiec,

Rząd sowieeski puścił w ruch wiel

kie zwpasy djamentów, pereł i innych |

drogocennych kamieni, wartości 20

rubli do dyspozycji biuramiljonow
Biuro! komunistycznego w  Holandji.

to stoi pod rozkazami Lenina, a sub

| biura urządzone są w Ameryce. Af-

niedoświadezenie młode-

go żołnierza, posłanego na boję często |

jasnych, "niepewnych hieroglifów mo- | rvee Wschodniej, Hiszpanji i Meksy
+- w o -t są + + + (.* w » +

głem wstawiać ściślejsze, bardziej 0- ku. Co trzy miesigse sub biura zda-]

- CZY POSEŁ K. LUBOMIRSKI PODAŁ SIE
DO DYMISJ,

PRASA WARSZAWSK: ZAZN

"5
w. 74 

A PODAJĘ TĘ WIADOMOSG
ACZAJAG, ZE PRZYCZYNA JEST POŻYCZKA

AMERYKANSKA. '

WARSZAWA, - Polski" ogłasza szereg do-
› kumentów, w sprawie pożyczki amerykańskiej 250-cio mi-
i ljonowej, na ktorą zawarty został kontrakt pomiędzy rzą:
! dem polskim i ''The Peoples Industrlal Trading Corporar
tion of United States",

Dokumenty rzucają światło na stanowisko, jakie żar
i jął odnośnie tej pożyczki poseł p. K. Lubomirski w Wa-
szyngtonie i prezes Wydziału Narodowego, p. J. Smulski,

- Szeroko komentowana jest w kołach sejmowych spra
wa dymisji p. Kazimierza Lubomirskiego, pozostająca

| w związku z pożyczką amerykańską. w

(Dokumenty wyżej wspomniane podamy w Jutrzej’
szym numerze. - Przyp. red)

MORCENTHAU PRAGNIE WYSŁANIA KOMI-
SJI DOPOLSKI -

W KWESTJI ROZWIĄZANIA PROBLEMATU
ŻYDÓW

 

52, tad
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NEW YORK 16 lutego—_ Henry Morgenthau,:
komisji, wysłanej swego czasu do Polski w sprawie pogro
mu żydów, oświadczył, że obowiązkiem żydówamerykań-
skich jest wysłać komisję do Polski, by pouczyła swych
rodaków o konieczności poczęcia innej pracy i życia nieod:
osobnionego.- ''My nie rozstrzygniemy kwestji polsko-
żydowskiej, wysyłając kilka tysięcy żydów z Polski do
Ameryki, lub do Palestyny, - mówił Morgenthau. - W -
Polsce i w Europie centralnej mieszka 8 miljonów żydów,
i niemóżliwem jest wysłanie ich stamtąd i w ten sposób
nigdy nie da sie rozwiązać trudnego problematu narodi
zydowsklego '

PREFEKT BRESTUSOCJALISTA USUNIETY
- 7 URZĘDU.

PARYŻ, 16 lutego. - Agencja ""Havasa" donosi.ie/

 

U

 
  

 

francuski minister spraw wewnetrznych, usunal z urzedu)kreślone dóne. Doznałem wówczas tak ją sprawozdanie w głównem biurze
CZASOWEGO SEJMU. miał strzelać? Czy hiczyć depesze, do wielkiej ulgi, że dotąd. po roku, żywe w HMolandji. Bolszewicy twierdzą, że

nie są militarystami, lecz zmuszeni
BELGRAD 15 lutego -- PremJer JugoSław]; Liy- noszące z pod Lwowa o braku amuni- uczucie wdziędzności mnie ogarnia, I

\ cji, o tem, że wystarczy jej zaledwie "ulx myślę o jej sprawach. A sądzę. | zostali do obrony przed ofensywną po
ba Dawidowicz, podał się wraz z całym gabinetem do dy: .

\ na dwie godziny boj? Czy wreszew że wraz ze mną ulgi tej doznała cula‘htvlm Aljantow.
misji, ponieważ książę-regent, Aleksander nie zgodził się.

na ro

Narodowego Zgromadzenia Konstytucyjnego.

rachować miałem ilość ludzi, ktm-uh

r—łuahm poraz tysiączny któryś, że j

Mlmsterjum Dawidowicza urzędowało od 16 sxerpma. on i narod - to jedno, że on jest | terów, którzy Poznań i inne okolice||niey holenderscy muszą się połączyć

r. ub. W kołach pohtyean<h JugoSłanI panuJe przekO'| wlaśnie posiadaczem gotowego paten- Waszej dzielnicy z pod obcej prze- swoimi braćmi, by zmusić kapita-
towanego środka dla ratowania zagro! mocy oswobodzili, którzy pierwsi roz) zm do zawarcia pokoju z ęowxetaml

nanie, że to przesfleme gabmetowe spowodowane zostało, ›

szem innem, a mianowicie, sprawą wybrzeży Aeratyku,’
jaka przybrała zły obrót dla Jugo-Sławp

żonej Ojczyzny?
Nie! Rachunek techniczny dawno

|.REPRESJE RZĄDU LITE-
| WSKIEGO WZGLEDEM

Nowe obławy na czerwonych w Paterson N. J.| |.

 

 
WILNO, 12 lutego. - Kresowe biu-

ro prasowe donosi: Litewski rząd
kowieński nie ukrywa swego niezado
wolenia ze zacieSsnienia się węzłów
przyjaźni pomiędzy Łotwą a Pol-

Litewska prasa urzędowa ostro
nypada na Łotyszów, za ich sojusz z
Polską.
dtrzega Łotyszów i Polaków, by się
nie czuli zbyt bezpieczni w Dynabar
gu, bowiem bolszewiey stoją z jed-

PATERSON‘, 15 lutego. - Departament sprawiedli-
wości wysłał stu swoich .funkcjonarjuszy dlą dokonania
nowej obławy na czerwońych 'w Paterson. Obławy tej do«
konano w sobotę wieczorem; atesztowano 29 członków a:}
narchistycznej grupy włoskiej, "L'Era Nuova'', członków

klubu "Ferrera'' i ''Insortas''y Trzech z pomiędzy poszu-

kiwanych anarchistów zdołało się skryć, policja ma na-

dzieję prędkiego ich pochwycenia. Zabrano całe wagony

czerwonej literatury. Urzędnicy departamentu sprawie

dliwości dokonali aresztowania tych anarchistów z re-

organ rządu, o-;

nej strony, & Litwini z drugiej. W(

Polska.

| Panowie, moj kielich na czesé boha-|

kryli słabość najbardziej przemożne-'

go naszego wroga. Niech żyją!

SPRAWA TURECKO - GRECKA I.

ADRJATYKU ODDANA BĘDZIE

DRUGIEJ KONFERENCJI PO- >

KOJOWEJ.

PARYŻ, 7 lutego. - "Pefit Pari-

sien''- donosi: W celu ostatecznego

zadecydowania warunków pokoju po-

między Turcją i Węgrami, oraz do-

prowadzenia do skutku sprawy Ad-

watyku, zwoaną będzie druga konfe-

reneja pokojowa, w której wezmą n-

idzml prezesi gabinetów albo ministro

| wie spraw zagranicznych państw En-

tenty. Amerykę reprezentował bę-

dzie ambasador Hugnes-Wallace, Gre

elos. Ten ostatni weźmie u-

 

Tem uczuciem ożywiony, tą]
3281110 tymczasowego sejmu i ogłoszeme wyborow, jeszcze przyjąć będę musiał, aby wy- | radościią przejęty, wznoszę, Szanowni  proletarjat polski i rosyjski i gdy ar-

pyolwerami w rekach; oporu nigdzie nie było. Szawlach i okoliey prowadzoną Jasne.)? Veniz

'Armje czerwone 'dn'ł oswobotdzić

\ mje te dojdą do Holandji, to róbot-

 

w celu ułatwienia światowej rewolu-

| eji. Jeżeli wybuchnie w Niemczech re-

| wolueja, to proletarjat uuędzvnarw.

dowy musi być gotów do strajku ge-!

neranego, a głównie robotnicy trans-

porntowi Ameryki, Angljiy Francjii

Włoch."!

Tak określił obecną sytuację osta-

tni mnędzwnrodawy zjązd komuni-

styczny w Holandji, na zjeździe tym

było obecnych wieln członków parla-

mentu X'holendemi:Sogn, delegaci An-
glji, Ameryki, Franeji, Niemiec,

Szwajearji, Holandji, Indji, Rosji,

Belgji i Węgier. I

Wśród delegacji -angielskiej byłó
słynna syfnzysbka Sylvia .-Pank:-
hurst. +

l v

 

W. KS. MICHAL ALEKSANDRO-
WICZ UCIEKL Zz NIEWOLI BOL

mjer Francji, Millerand. - W Londynie panuje w kołach

kontrolę nad Dardanelaml, mlhtarna i handlową

prefekta (burmistrza) miasta Brest, socjaliste. Zarzadse
nie to, dokonane zostało z tego powodu, że prefekt ten zay
bronił urządzema zgromadzeń inwalidom wojskowymw
tem mieście. Krok ten prefekta wywołał zaburzeniaw
mieście. - Wraz z prefektem uwolnionyzostał z urzędu
i pod-prefekt. ; '

Sultan turecki powstanie w Konstantynopoh.‘

DARDANELE KONTROLOWAÓ BĘDĄALJANCI.

PARYZ, 16 lutego. - Rada ambasadorow ahanchch
powzięła decyzję, na mocy której w Konstantynopolu poo (==
zostanie sułtan turecki wraz z władzami. Turcja jednakże =--
musi dać pewne gwarancje, głównie wstosunku do cieś- ;
niny dardanelskiej, gdzie nie wolno jej utrzymywać swo:
ich wojsk. O postanowieniu tem doniósł do Londynu pre:

rządowych: przekonanie, mAlJancl wezmą w swoje ręce
& /

 

REWIZJANA PAROWOU NADUNAJU
 

WIFDEN' 8 lutego--Na Dunmu povhwycono i are::
sztowano parowiec wglerekl, na którym odkryto sprzy* ..

 

 Podczas przeprowadzama aresztowanych do aresztu, wśród ludności usilna agitacja boj. | dział w obradach nad sprawą granie | siężonych › terorystów,udajacyc-h się w stronę fortecy
" 'Karlqtem, gdzie znajduje się uwięziony Bela Kun. Tero"

w -
 około godziny 1-ej w nocy, zagasły nagle wszystkie l&M" / Rozlepiane są proklamacjeTurcji i Grecji.

 

PARYŻ, 10 lutego. - Z Władywe:| ryści mieli zamiar uwolmema Beli Kuna i przewiezienia _iipy uliczne i zrobiło się zupełnie ciemno; korzystając z, te- przeciwko burżuazji, oraz wezwania | |

go, zbiegło trzech z pośród prowadzonych; którzy znikli w do żołnierzy, by nie słuchali ofice- | Zmmdzinów prze-«Ciku telegrafują: W. ks, Michał A : | go do Rosji. :

SYS wy kiem jednego rów wyższa ją laksandrowiez (młodszy brat eara Mi- :

awo 913th ca ancsy wn: zdnJat 3 m Na Zmudzi gdzie cie Witkomierskim i jeszce z nie- * Dalsze dvd/mo wymam że dotychczasudało się ue

o takążmśggłd hąęagsglkęaluaxręnżapfggswali Niemey, zapanowato ogromme roZz wieński uprawia systematyczne rekwi woli bołszewiekiej w Permie, wołałłlthH uciec71“; 30 ql)r7"‘~101011\]l|

epo *

litewskie

nawet Niemeów, W

innych rząd ko-

wojska 14

I)!“ie

niedawno graso- kołaja II) po udanej ue

   'arowanie eo do litewskich wojsk. zycje aboża i bydła, nie płacąc za to (dotrzeć do Irkucka, skąd prawdopo- xz

Mah metką rolę W kilku lokal W wielu wypadkach swam buba— zupełnie. Behyuyepm podlegają gpe | dobnie przedostał się za granicę Chin. W ęgTQrska legaclaprzeczy» 381ka wmdmla 1hm
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Ostatnie depesze donoszą. że w Sej-

mie polskim w Warszawie rozważana

New Yorku
£) banku rządowego Rzeczypospoli-
tej.
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jest. aprawa otwareia w

O ile Ariadomosé Opiera słę na wia-.

rogodnyech, źródłach

nie skończy

i o ile projekt |

nie, rzeez sama w zalożeniu jest bar-

dzo dobra i hmn prędzej zostanie wpro /

wadzon@a -w życie, tym większe usługi

odda i wychodótwu i Polsce.

Wiemy z praktyki, ile dohrego zro-

b) konsmiat polski w New Yorku, za-.

i'm—daja; V‘Wliinl przesylkowy pienię-1

dzy do kraju. W przeciągu siedmiu

jęcy, wydział

slal do Polski przeszło 4 młljony do- |

łarów . [Młyn bank, żadna instytucja)

mies ten przyjął i wy-

finansowa, takiej.swmy nie przesłała.)

Korzyść to i dla rządu polskiego,

la mi]. kturzx pieniądze wysłali i)

wysyłają 'I dła całego wreszcie wy-

chodźtwa: Bo ei nawet, którzy prze-

sylają [.n/(v inne banki pieniądze, nie

mmh tyle marek za

dolars, Te otrzymuja dzieki temm,

konsulat od poezatku płacił po naj-

wyższym kur—ue

\ ~Of Hum«..th

iż

Przecież do dnia dzisiejszego spe-
+

kulanei obey i nasi „marodowi'". dar-

liby z ludzi przy wymianie pieniądze,

jak Iyko z drzewa.

Ci, którzy krytykowali konsulat. że

albo

nie rozumieli o co chodzi, lub też wie-

dzieli, że przesyłka pieniędzy przez

wyśdźiał konsularny, będzie—ciosem wy

mierzonym t paskarstwo.

L zapewne. Cztery dola-

rów, to znaczy. że panowie bankierzy

rożfaaitego gwtunku, stracili setki ty- |

sięcy czyściutkiego zysku. A gdyby|

tak bez kontrokK ustanawiał

kurs; to: zyski byłybyX jeszcze większe.

Przeto nie dziwnego, ze sig im prze-

sylanie pieniędzy przez konsulat nie

podoha, choć maprawdę, to pomimo

wszystko mają oni źniwo, jakiegoni-

gdy nie mieli. |

Otwarcie fikji rządowego banku pol

skiego, byłoby dalszem i logieznem

rozwinięciem tdj akcji, którą rozpo-

czął konsulat jeneralny.

Bank ma o wiele szersze pole dzia-

tania, a rząd polski dawno już powi-

nien o takiej instytucji w New Yor-

się biemze mie za swoje rzeczy,

miljonów

sobie !

 

ku pomyśleć.

Walka z paskarstwem, która jest,

plagą wszędzie, a naturaliie i wśród

wychodólwa, może być prowadzona

enm'giwnwm czynami, a nie gołemi

głowami ,

Najpiękniejkńe i nawzmoilejve za

blinania nie pomogą, skoro zamast

- złej, nie postwwi się dobrej, z

której ogól może korzystać.
'% w w

Związek -mechaników 'w Paryża

wydał odczwę do robotników metalo-

weów Traneńskich, w której wskazu-

Jie na polifykę rząda: frantvuskiego

wobcee Rosji, tak woła:

„Jesteś liczbą i gilg. 1%th sie

przeto nad braémi w niedoli, Spet-

„ nij swój obowiązek, całkowity obo-

 

  

     

 

  

 

  

 

#lej zbrodni. A obowiązkiem twym

#*~---~ysbotmiku zakładów metalowych,

: jest pdmówYć kategoryeźnie pracy

wyt warzanin śmmnieji i agito-

tym kierunku wśród oto-

czenia swego ,

Wytwarza się jeszcze w fabry-

kach karabiny, armaty,„kulomioty,

tanki,

w

wack w

aeroplany.
®

granaty,

%

i wraz z kolosalnem rozwinięciem i zastosowywaniem pra-

( ktycznemgiln kinematograficznych, potężna dzisiaj prasa

czonych przeżywa raz poraz chwile naprężenia.

Now York, N. Y.

się na rozważaniu jedy-/

wiązek swój, by przeszkodzić po-P

Nie.

powinieneś dłużej brać udziału w.

: [tej @brodniczej pracy'.(Należy P

 

Q!”

 

CHWURY NAD OBCOJĘZYCZNA PRASĄ -

W STANACH ZJEDNOCZONYCH. /

Są przepowiednie, że niezadługo nadejdą czasy, gdy

 

| zredukowana zostanie do minim a'lbf) '@atkiem wogółe
będzie wyeliminowana.

Osobiście, xmmmn i to har-dm aby hnmrmtom'n'hl

mogły „~?qu pisma, choćby tylko częściowo. Są to przy:
puszezenia wieleo Juźne, których według nas ma-serjo brać

lm' Hin/Il.!

'C Zamiast „11mmić się niemi, musimy się zastanowić
nie nad chmurami które wiszą nad prasą z powodu kine:!
matografów, a całkiem z innych przyczyn. Szczególniej |
rozchodzi stę nam o pixma :obeojęzyczne, a przedewszyst-
kiem naturalnie - o polskie.

Od paru lat, prasa obcojęzyczna w Stanach Zjedne:

/

Xannm'u pisma tej kategorji, podlegają tym samym
warunkom i wstrząśnicniom, którym podlega cała prasa
w Ameryce.

A więc drożyzna p-npivm materjatow, pracy 1 kolpor
l tażu, dotykają wszystkie pmnn bez wyjątku.

Sprawa kolpm'tlm np. t. j. przesyłki pocztowej i mo-

\zwozenmia pism do mtejse „~m-mąka) detalicznej, dotyczą
jednakowo mini prasy.

Samo zwiększenie opłat poeztowyeh, spodowato, we-

Mug sprawozdań złożonych w Waszyngtonie, że wflnl
pism przestały wychodzić w Stanach Zjednoczonych.

Podwyższone ceny za pnivdvńcn numery, prenumne- |
| ratę i ogłoszenia, naogół biorące nie pokrywają w całości)

| zwiększonychwydatków.

Ale jak już pisaliśmy parokrotnie, “define1 7asnl'mo
wydawnictwa, dają sobie radę z trudnościamii.

(+łówna rzecz, gk np. papier, którego obecnie wvm”
bia się zamało rocznie o blizko 300 tvsięcy ton, “yin“-
nictw miljonowych bardzo nie przestrasza. Każde z nich

qnmvio na udziały w „~mm-„mh i w najgorszym razie

 

|

p.unm mieć musi. Lecz inna sprawa jest z wydawnictwa: |
mii drobniejszemi, a do tych nale/x prasa obeojęzyczna.

Dotychczas, prasa polska np., radzi sobie jak może, a
należy powiedzieć, że ma coraz większe trudno-

ści. Stwierdzająto wszystkie pisma na wychodźtwie, bez
względu lepiej, czy gorzej sytuowane.

Sprawy zaś bynajmniej nie polepsza fakt, śe prasa
›polska nie jest zorganizowana, zatym kazde pismo z#mu-
|szone jest walczyć o własnych siłach, a Często walka ta
wypada ponad siły.
| Rezultaty tego, oczywiście, że nie mogą być dodatnio
| Lecz wartuinki i trudnogci materjalne wyżej wymie

_ erwko Hm). sowieckiej. Wabec po- «kiego i puławskiego w

dw(„ne

państw, musińfy do ehwiW otrzy-)

mania gwaraneji, TYtrzymać wasze | stinówi "przeszło - parę tysitey ludzi,

środki wtyku i hu gotowi do dedy-|

+ dująceko “dim- kazdego, ktm ku bez chleba i pracy,

thetatluy pogwałśić terytorjum «›.f
v‘fi’ékio'f. (leżącą ugorem ziemię w ieb posia- Nie, o ile wiemy'hr. Adam Tarnow-

| e v * dlowmch ski stanowiska posła w Japonji nie

Dobrze. A jakie terytórjum *Trocki | d .. przyjął. "Co

-

obecnie pmmbm, togo

|

|

uwaza za sowieekiec? To sprawa naj-

wazniepiza, o niej dotyelfczas nie nie

wiemy. Wiemy ezego whee S@W:snow

i -treakejoniei rosyjsey, ale jakie "ru-

wiee Trocki zakreSia sowieckiej Rn

«ji9

ME M 0 RJ AŁ.

ZW. ZAW. ROB. ROLNYCH ZIE.-

"Nr LUOBELSKTEY, WREOZONY

NAUOZELNIKOWI PANSTWA

W may 11 STYCZNIA.

 

Rarneujqc z tak diugo oczeki-|
wanego przyjazdu ukochanego Wodza |
Narodn 130an 1 Naczelmika Pan-}

twa, _z powodu

czenia; jakie panuje wśród robotni- l

ków folwąreznych | wszelkiego ro-|

Azajh nadużyć, tak ze strony 113674
.rzqd(v\"\'ch. sqgdownictwa, jak i wła-:

scicieti mnjnfldn Tavigrek robotni-

ków mhfwh pwraca się z nasa-pm.

jyeym memorjałem :
„Ponieważ Związek zawodowy < |

ipmmdu brika środków techmeznych

|i materjatnych, nie jest w sthmie na-

Imm- i zgodnie z prawdą informo- |

wać wyższe wladze rzędowe, a infor |

| macje te konmmkawanesą przez wła |

fcicieli majątków, Którzy bardzo czę

sto, lamige swoje własne pmmnonie

nia na miekorzyść robotników Toł-

"pych, informują odpowiednie

|

czynnj-

ki rzędowe jednostromnie i fałszywie, |

eo w wielkiej (mierze przyczynia się do |

| powstania syfuawji. która w najbliż- |

jowi - jeżeli mie katastrofą. to po-|

ważnenii, a niepołądanemi |

mi, na eo składają się następujące

przyczyny::

mów przez właścicieli majątków.

2) Brutalne i niewolnicze traktowa |

nie robotników rolnych przez swoich |

je znostrzenie antagonizmu klasowe-

 I
lmnnv to jeszcze mie wszystko.

14 stycznia r. b., senator King wniósł w kongresie „DI,
wymarzonywprost w prasę obcojężyczną i który w razie.
przejścia stałby się dla tej prasy zagładą.

Senator King żąda, aby wszystkie wydawnictwa, dru-

języku angielskim - to znaczy: gazety, broszurki i wo-
góle wszelkiego rodzaju informacje i żawiadomienia. Obe-

funta. Senator King zaś chce, żeby druga ta kategorja,
stosowane była tylko do wydawnictw angielskich. Imaczej /

 

lprzywxłeju, wychodzić w angielskim języku, w przediw-
i nym razie zaliczone zostałyby do trzeciej kategorp prawa
pocztowego, wdług którego. przesyłka może się odbywać

| ana rehizawania
Oto uważamy za stosowne przypomnieć tutaj, że dhia |

kowane obecnie w różnych językach, były drukowane 'w |

cnie, gazety sa przesyłane pocztą wdług prawa pocztowe-
go drugiej kategorji, zezwalającego na opłatę druków od.

mówiąc, pisma polskie musiałyby pragnąć korzystać &;

go, CO rnakonnele FP7\(‘7\um ~l?

nieświadomych ele-

mentow .

3) Bezmyślne zamykanie w więzie-

niach za ostatmie strajki rolne.

| 4)  Samowolne ąpmwadwme połi- |

| ej i wojska, które w większości wy-

padków na rozkaz swoich przełożo-

nych, znęcają się nad bezbronną lud-

nością.

5) Masowe wydajanie służby fol-

wareznej, dzięki ukończeniu terminu

zbiorowych umów .

ziem w dzierżawę majętnytm

|

chlo-

.

7 tego powodu bA 1 1920

roókh pozostać majq bey pracy setki |.

robotników rolnych, gdyż właściciełe

nmgąnhm nie przyjmują innych na

1friejsce wydałonych .

 jedynie z pomocą marek.

Jest mmo do czego wniosek senatora Kinga zdaza.|
Ani mmc], ani więcej, jeno do ubicia prasy obcojęczymnej, |
która nie mogłaby wytrzymać w obeenych

-

warunkach|
ciężaru dodatkowych opłat pocztowych za numery wysy:
lane prenumeratorom. .

Zaliczenie pisma obcojężycznego do trzeciej katego:
rji pocztowej, zmusiłoby wydawwictwa do podwojenia .
cen za przedpłatę. Ale co na to pomedzlohby czytelni-
cy?

Czy zgodziliby się płacić roc-znie ża  dziennik paletki!
i 10 dolarów, a może i więcej, aby mieć memo w swoim oj: !
czystym języku? Być może, a mamy nadzieję, źe wnio:,
sok senatora King 'a nie pwndnp w Rang-row

Może zdrowy rozsądek amerykański wóźmie górę mid
wyrosłemi podczas wojny fantazjami, o fałszywe |
idejje pośpiesznej amerykanizacji.

|

 

alności.
Wstanie gomo7k1i zamokłm walki partvme], wszyst-

ko Jeet mO/hw wh.
>=» |

|

g.. « wae pa $ a z slits ass

(Hakan Jest pnonmeni Troc-

'kiego wypowiedziane wedawno przed /

Aelegacją obrony Petrogradi: z ;

„Położenie nasze mp froncie po- |

łudmo'wxm, 'poludniowo - wschod- |

nim i wschodnim nie może zmienić |

polityki naszej wobeć inalych za-

chodnich państw, Ićture się oder |

wały od b. Rosji.Nnńrvm zada- :

niem nie jest zaprowadzeme ich

na droge socjalizmu za naszym |

P" dos śa

przestać pracy na rzecz śmierei,

-_ mitkimy pracować dla życia. Chee-

my dobrobytu, a nie fumy. Jutro

przyjdzie chwila naszych wyzwo-

din. Pomóżmy przeto innym w ich

dziele wyzwolenia, by następnie

. móc liczyć na ich pombe''. '

Clemenceau żądał, aby polska była

„dritem kolczastym" wodbee Rosji.

Rząd polski oświadczył, że bez po-

mocy Aljantow bić się 3 sowietami

J

nie będzie i nie może. przykładem. Musimy przedewszy-.

Zaś robotnicy franeusey i angie- stkiem |zawrzeć pokój z Finlan-

 
dją, Estonją i td. Uznając całko-)

wita ich niepodległość, we żąda-

jae wzamian od meh kategorycz-

'sey, pomoe dang Palsee uważają jak

widzimy z powyższego za pomoc da-

ną kontr-rewolueji.

Ch ma robić wobec tego Polska?
w # *

 działu w pr

Ale przygotowani być musimy na wszelkie ewent@- |strony,

”~zain- aby można było na-

„rjalo jest wymienionem,

nych gwaranqu,że mie wezmą u- |od 31 grudnia 1999 roku do dma 5|skiego, p Engracia. co wmle bvło

Zdbjąc sobie Gókła@nie sśprwwę z

| położenia, w jakiem maydme gig hasz

'kraJ, Związek zawod. robitn. rol. pra-

gniżłBy, tmiknąć strajków, doprowa-

Azić Obydwie strony - drogh 'obo-|

|pólłnego - do #gody , |

NWiorąe głównie pod nwage dobro ca-

| Tego społeczeństtwa .

Jednak w tej swojaj pracy

żek robotmikow rolnych napotyka ha

nieprzezwyciężdne tradnosci i złą

wołę tak zd strony właści6ieK mająt-

ków, jak również niektórych czynni-

ków rządowych, czego jest

: zerNnie *ukłatów, prowadzonych mię

dzy

/

przedstawietelami

-

wfinesterjitm

pracy A obszarnikow z jednej, a 'Cen-

tralnym Zarządem Związku zawódo-

wego rohotndrbw rolnych z druglej

Przy mmmm się prze

to z prośbą o uwagi a pó

jeszcie nr&uwtować stosunki ralne, wo

| Hee czego prosimy 6: 'mnnestje dla

|arszystkich aresatowaych

.

za , strajki

rolne w ziemń Tmbelskiej; -,

Mvródenie wwógi na to, żeby unik-

\ ngt wseztelkich możłkowych

| wobec

-

sig wiosny, winno

| się dążyć do zawarein zbiorowej wmo-

wy z Centralnym Zarządem Związków

zawodowych robotników rolnych, -

#dyż lokalne zawieranie trmów pocdią-

©nie zA sobą Tale strajkowe w wałej

Polsce, co ujemnie wpłymie ma wpro-

gry xnm'umomąh "kach otrzymało kartki zwolnienia 400. jej xkhdu

[wl.o służbie fołwarcznaj za poprze

_ stępnjądych załączników :

wielkiego rozgory- r

szej 'przyvezldéci zagraza calomn kra-.

1) Niedotrzymywanie zawartych u-.

pracodawców, wkutek czego następ@- P

6) Dzika parceircja i O@@awanie |

_3

  

58 maj@- ska nie uważala go za należącego do

robotników rolnych, co z rodzinami

| ODPOWIEDZIREDAKCJI

CZYTELNIKOWIi Z BROOKLYN
| zostająćych dd kwietnia blOZQI'WO ro

karanie wlasgcicieli zienmkich za

zabronienie policji i zandarmerji

| wtrgeanmia się w zatargi ekonomiczne

pomiędzy służbą folwarezwą, a wła-

| $cieiełami  niajątków.

nie w"HHX
o& *w

Czytelnikowi W. z New Yorku.

Według mtanawimmśn kursu (w Pol-! "7

see 100 koron wart jest 70 marek,

iczyli 1 korona 70.fenigów. W spra-

|wie tej powstały awantury, ho “ah-

nnh'kn nie jest.zadawolona uważająe,

ustanowiona została lvnała rata, iw

 Prosimy (również o umorzenie wszy

stkich spraw, prowadzonych przeci-

dnie strajki rolne.

iż Naczelnik Państwa

|nieomieszka wejrzeć w sprawy rzeczo

nego memorjłn i zadośćuczynić spra

wiedliwości .

Przy niniejszym podajemy spisy nal
1 Binra konsulatu mieszczą się

1) Spis wydalonych robotników Trol!| pod ur. 40 przy West 40 ulicy

 Wierzymy, ba.ze
ji że powinno być 100 za 100, albo co C

marek.
rae

Hmmmm 100 koron za 85

 

 

' - starczany własnoręczne podpisy..

§ pray

STANDARD BANK
|AVE.B.ROG 4"-UL. NEW YORK

   

  

      
   
  

   

     

    

   

 

Sprzedajemy Szyfkarty po ce-

nach kompanicznych, na wsty-

stkie linje okretowe. Aplikacie
na paszporty wyrabiamy bez.

. . płatnie.

WYSYŁAMYPIENIADZE
po dziennym kursie do

POLSKIEJ POCZTOWEJ

'KASY OSZOZĘDNOŚCI,

tadzież do osób prywatnych. Do-"

j

JMUJEMY PIENIĄDZEW-

na książeczki procentowe i pla-

cimy 4 procent od sta.

Wszelkie informacje udzielamy

bezplatrie.

  
   
     
   

      

        
        

      
   

       

       

-~ Al

Dawniej BANK LEDERECA

  
 

nych z powiatów lubelskiego i pu.) T@teresanti przyjmowam wą i'
latyskiego . „godz.. 10 rano do 4 po poł., nurtu-':

52) Wyszezególnienie faktów niedo- ”"a",". | świat

trzymywania ugody zbiotowej. NM
3) Spis aresztowanych

rolne w ziemi Lubelskiej"".

Przewodmezący Niski,

Sekretarz S. Banakowicz.

UCHWAŁY

| ZJAZDU POWIATOWEGO none-r
NTkOW ROLNYCH, 'ODBYTEGO 4
B. M. W GROJCU, PRZY UDZIALE
: b-eia TYSIECY OSÓB.
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WPWr D0Do Polski tania r.*
1. Po wraku-hanu: sprawozdania:

| przedstawiciea 'Hownego ?nrmdn

"Związku Zawodowego Rob. Roln. Rze-

zonpmpohte] Polskiej z przebiegu

|obrad pomiędzy Zwigz. Zaw. Rob.

("Rola a Związkiem Ziemian, w spra-

|wie zawarcia ugody zbiorowej na rok

| 1920 - Zjazd Robot. Roln. pow. Gr6-

;Jecklego wyraża swoje zaufanie Za-

| rządowi Głównemu.

2. Zważywszy dalej, iż praca w ca-

|ej Kongresówece jest jednakowa, prze

ito i płaca powinna być także na-

' kowa!

3. Zjazd powiatowy robotników rol

| nych pow. Grójeckiego wyraża pro-

| 'test przectwko zerwaniu 'pertrakta-

ji nad sprawg ugody zhiorowej, uwa

żając krok ten jako chet «prowoko-

|| wania robotników rolnych.

i 4. Zjazd powiatowy robotników rol

ln_wh uroczyście oświadeza, 1Żż nie po

| zwoli się prowokować zarówno nieta-

i ktownym wdzędnikom Ministerjam

pram jakotez i Zwiazkowi Ziemian.

5. Zjazd powiatowy robotników rol

nych wzywa ministerjtm pracy i opie
ki społecznej do natychmiastowego

zwołania kożferencji i wydelegowa-

nia innego przedstawiciela do ukła-

dów, ja 'to dlateégo, iz przedstawiciel

mnmtorgum, pod (przewódnietwem

którego toezyly się układy, wykazał

Todakow już progs: rac
znaleźć miejsce dGła Wp3 wsz
odjeżdżają 'co (parc "lk a
karteczkę na pazzbor:
Nie Zważajcie ra rzum:

Yorku:

1.3.

12 6:

składając się, z szmycii
wskazowki.

|

Wysyłamy do Polski co tydz
Rodaków już cl 3
pieniędzy w Irzju. Nm?) maiz
przez bankowe czoxi (Drafts)
w kraju w przeciągu trzech ity:
duplikat czeku jest w rękach

 

| waszych pieniędzy,
e

wanicm.

.. rz
bankami w „Polsce i,.wysz,
przechowanie gia proce

' gdy kurs jest tuk niski,
polski pójdzie w ©

+ nass najtofic¥y lur,

    .I”

C.
pics. 1„(..; '

Sędzia M. Bienski
Kongresman.J. 'Eledzkąa
Leopold Kośćiński

, Marcin Bonk ,
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Amerykańską "ci"dowel;ozYi
wz jechala do lu]ski i mozemy

„duk

& o,..,‘.L.
miejcie sis ns bacssuosct przed (nie:

wprost do nas, bonasza Ar(nm.: jest jedyną czy std-polską,
Poluków
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NASZE BIURO W WARSZAWIE z

kiere są w_,phcnw na mujacu przez
naszvch urzędników rodzinom waszym za

BANKI POLSKIE KRAJOWE.

sat.L,
Wdzyłaki: plenum—“k zfsta}, ~

Nask O£yzto-Boiski Za

Loman L. Moora„masu, Proeses
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"1 pokwito-

Mamy styczność

wszystkiemi
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T. Piekarski
”fc.ia J. Sawicki
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   brak taktu i bezstronności.

 

         
      6. Zjazd powiatowy: robotników rol-

nych oświadcza, że nikt z ('źlnnkówiI
Związku w pow. Grójeckim eamowol-ó:

hie nie zawrze ugody ze swołmi pra-„;

codaweami, a powigrza, Obronę swo- |
› &

ich interesów Zarządowi Związku w/|

Warszatie. '

4. Zjazd potępia antispaństwową a- ||
keje obszarnikow, którzy siają zamęt W
w kriju, wydalajge Masowo robdtni-,
ków rolnych i wzywa Rząd do wxda-i

nia rozporządzenia. More!“ polohlol‘

()pany?2)piping iVm/x
o memi'w'—~:.ote" zac,v:   
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miast.

W SPRAWIE ZYMEDOWNA
UKRAINIE.
oz i

.. WARSZAWA, 18 stycznik. - Wy-
dział Prasowy Ministerjam Spraw
Zagranicznych komunikuje:
W miektórych pismach źydoqilńdx

Wkażała się wiadomość o tam, że tzad <!

polski w 'pertraktacjach z rządem Pe-

tlury domagał się zawieszenia auto-

nomji żydowskiej na Ukrainie, oraz |gg

te

4 Do Antwerpen $65--Okr<=t

rezerwowanie mlewc. ~

 

DOKRAKSKmmxmmmxxmmm'

Szyfkarta ”na okręt „Mexrco” Lovtuje tylko$110
Do Hamburga 100. -Okręt ”Saxoma.” odohodu

lutego. =- PryyqyłaJcre natychmiast zadatkl Ma za- gif

Posyłamyp10n1ad7e do krampo najmższym kursu |
1 % ZUPEŁNĄGWARANCYĄ *
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„Ina/pland' " odchodzi ')oan

 
zlikwidowania tamze ministerjum ży
dowskiego. Wiadomość 'ta jest najzu- #g
pełniej nieprawdziwa. O .sprnwach

tych wogóle nie było mowy, natomiast

 
   

  

 już w pierwszych rokowaniach w sier-

pniu 1919 roku, patzedstawiciele rzą-

du polskiego domagali się, ażeby rząd

ukraiński zapewnił bezpieczeństwo ży

cia i mienia wszystkim obywatelom

bet różnicy narodowości i wyznania,

zaś w szczególności zabezpieczył ta-

kże ludność żydowską przeckw pogro-

mom, na eo silny nacisk położył ów- |!

€zesny prezydent Rady ministrów,

mac? od
BDR. KAUFMAN

 
  

 
wizacje miast ;
wydanie prawa o wstrzymaniu ma-|

sowego wydalania z folwarków, gdyż
niniejszym memo-

ZB
w załączniku przy

że CZAS|

p. Paderewski.
Również meprawdziwą jest wiado-

 . nie przez Pocztę.mość, jakoby z polskiej strony żąda- |
++ k z

z delegacji ukraińskiej ›
| przedstawiciela ministerjum żydow-:;
no usunięcia

A  

  

  -&rano"cono

ty dobrze życie jej i choroby, którymówss
sto podlegają, Specjalista Polski w leczeniu zastarzalych chorób Mg&-
czyzn i Kobiet, jako to. KATAR ZOŁĄDKA, PŁUC I BRON
ciężkie REUMATYZMU, ból serca, krzyżów, zawrót głowy, NPR
WOSC, niecezysto§é krwi, zapalenie nersk i pecherza, HTMORM
Jeezy bez noża i bołeści. Przyjdźcić do DRA KAUFMANA ze"
kiemi chorobami, Wy którzy nie wyleczeni przez imrych leknr

KAUFMAN, Specjalista Wszystkich Kobiecych Chorób iARM 3

tych tylko, których osobiście bada i leczy swą własną mam

DR. KAUFMAN, 111 E. 7th St., NEWm
(Obok KościołaPom.”. św. Stanisława B. M.) | <

Godziny ofisowe codziemnie-od 9rano do 9 wieczór. - w ,
: ;- Telefon: Orchard 6352.
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~-=--w#¥ligrania, jak dzisiaj problem udzia:

 
trzeby ? - spytał Tutmozis.„) ca. - Nigdzie nie szukdjme

&, Znajdę, gdy zatrąbią pobudkę.

SIę do. ogrodu

 

 

Tant, gumą teorja tworzy wyłom w
przyjętych ramach życia, zwykle z
początki istnieje mniej więcej rów-
mowaga między pro i contra. I dopfie
ro życie i doświadczenie przechyla
szalę ma jedną stronę., Tak działo się
zawsze, gdy chodziło o nowe hasła, o
wprowadzenie w życie azegoś, co było
z gruntu przeciwne przyjętym zwy-
czajem lub pojęciem. Tak działo sig
przedewszystkiem z kbwestją why-wa-
telniemia kobiety.

Dużo pisano przecm i za dopusz-

czeniem kobiet do studjów średmchwk
-+ dzisiaj stało się to normą powsze-
ną. Zwalczano i propagowano wyż.

sxe studja kobiet - d¥isiaj nie dzi-
wią one nikogo. Fenemenem była ko
bieta profesor w szkole średniej, dzi-
sia; zjawiskiem znanym, chociaż

mniej zwykmm jest kobieta profesor
uniwersytetu. I tak dalej w wielu

imnych dziedzinach, w których praca

kobieca „by ta zraza wykluczona, po-

tem dezwolona, w końcu niezbędna.
W przeciągu mniej więcej pół wie-

ku przeszło"+: społeczeństwo polskie

dużą potym względem . ewolucję .-
Częściej czas -- przyzwyczajenie od-

bierajęce najbardziej egzotycznym zja .

wiskomspołecznym cechę egzotyczno-,
ści, po części przykład zagranicy lub
własne doświadczenie obaliły cały sze

reg przesądów, zamykających kobie-

cie droge do rozmaitych dziedzin pra-

cy obywatelskiej .
I oto dzisiaj zupełne

nienie kobiet, nadane im przez* obec-

ny Sejm zmartwychwstałeaj Polski -

nie dziwi już wikogo. W umysłach
całego społeczeństwa jest to fakt, bę-

dący koniecznością życiową, nowością
która już dawno dojrzała.

Lecz już dzisiaj stoimy wobec no-

wego zagadnienia, nowej żelaznej bra

my przesądów i niemożltwości zamy-

kających kobiecie niezdobyte jeszcze

przez nią tereny pracy obywątelskiej.
Mamy tu na myśli udział kobiety w

służbie wojskowej, naturalnie muta-
tis mutandis odpowiednio zmodyfiko-

wanej zależnie od jej przyrodzonych
warunków i uzdolnień,

I znowu - jeśli chodzi o teorety-

czne rozważanie, można wysunąć ró-
wns ilość argumentów za jak i prze-

ciw. Życie i doświadczenić odpowie-
dzą, czy i ten problem nie okaże się
za pół wieku równie łatwym do roz-

łą kobiety w życiu publicznem, parla

mentarnem ,
A nie łudźmy się jednym z najtań-

szych argumentów przeciw, że epoka,

która idzie ku nam, to epoka pokoju,

epoka likwidacji wojen, a więc i ar-

mi, i jej całej organizacji pomocni.

czej. Nie łudźmy się zwłaszcza my, 0-

toczeni ze wszech stron .przyczajony-

mi wrogami, Jeśli nawet armje zo-

staną zniesione, tem silniejsze i spra- | .
wniejsze istmieć muszą pogotowia wo

jenne, kadry żołnierzy i ich -

ników na tyłach. - g

Dlatego problem ten aktualny dla

kwestji . kobiecej, tem wazniejszym

jest jednak dla przyszłości naszego

się przedewszystkiem w

/ cem sformułowaniu :

qzyzna z natury swego wstroju jest |

niezastąpiony na froncie, - chociaż- |

 

następują-
ponieważ męż-

by nawet istniały ochotnicze jednost-

do spełniania tego obowiązku spole-

cznego, zastępując go we wszystkiech

innych działach tyłowych organizacji

wejskowej. - kobietami.

Nformułowanie to przyjmuje oczy.

wiście jako założenie fakt, że w tych

innych działach można istotnie bez

i szkody dla pracy zastąpić siły męskie

' siłami kobiecemi .
* I to właśnie założenie koniedzne dla

nas, którzy tę drogę torujemy, może
być i zapewne będzie jeszcze na razie

i(kwestiją sporną. Lecz jak już zazna-
cyłem, równa ilość argumentów mo-!

żemy nagromadzić zarówno za jak i,

przeciw; przeto teoretykom zostawia

my roztrząsanie tej kwestji, same zaś

domagać się będziemy najknajrychlej

szego uzyskania praw do tych nowych

obowiązków, o które nam chodzi -

chociażby tylko tytułem próby.

podstawę do tego, mamy sądzę do»

stateczną, w postaci dotychczasowych

prób i ich wyników. Na tej podsta-
wie ukute argumenty może będą w

tej sprawie decydujące.

A próby te, to z te jdnej strony fa-

kty, które już dzisiaj należą do hi-

storji, mianowicie udział kobiet naj-

roku i późniejszych, udział kobiet za-

r:wno w Legjonach, gdzie oddawały

znakomite i niezastąpione usługi ja-

ko wywiadowezynie, kurjerki ub in-

tendentki, jako sanitarjuszki, wreszcie
niosge w organizącjach cywilnych ty

łowych Lig kobiet wszelką pomoce żoł

mierzowi polskiemu, jak też i w pó-

źniejszych organizacjach konspiracyj

nych, przedewszystkiem w P.O.W.

gdzie kobiety pracujące czy to jako

wywiadowezynie, czy w oddziałach

lotnych lub kurjerskich, czy w in-

nych wreszcie pomocniczych działach

oddały pracy i organizacji duże uslu-
gi.

A próby bieżące, to udział kobiet

dzisiaj w armji polskiej, znów jako

pomoc żołmierzowi, jako kul-Jork:, le-
karze i sanitarjuszki.

Życie biegnie niewstrzymanie swo-

im torem, zataczając taką wlaśnie

kmzywą dziejową, jaką zatoczyć mu-

si. Owe tysięczne już dzisiaj rzesze

kobiet zatrudnione w najrozma?tszych

działach służby wojskowej, chociaż-

by nawet jako maszynistki i biurali-

stki, chociazby na razie bez specyfi-

cznych ram, właściwych organizacji

wojskowej, to wciskanie się wszelkie

mi porami żywego elementu w orga-

nizm zdawałoby (się zupełnie wykoń-

Gzomy i doskonały, to właśnie owe

mewstrzymane fale życia owa po-

trzeba chwili.

I już w obrębiejtych prób najbhz
sze czasy narzucą zapewne władzom
wojskowym konieczność ujęcia dzi-
siejszego udziału kobiet w służbie
wojskowej w ramy tejże organizacji
Już tysięczna dzisiaj liczba sanita-
rjuszek, konieczność dyscypliny, ła-

 W chwili ' dzisiejszej | wysuwa on
du w kierowawiu tak dużą organiza«
cją sanitarną cywilną w obrębie woj

w

ki bojowe kobiece - przeto należy/

przygotowywać go przedewszystkiem | |

A |

ozęściej ze Związków strzeleckich i-
Drużyn w pracach wojennych 1914 mimo roztrząsaniom teoretycznym.
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Poraz pierwszy od lat trzydziestu, wystąpił Ren ze swych brzegów, zalewając wiel

kie przestrzenie. W tym roku wody w rzekach i .morskie wzbierają niezwykle. a przy-

czyny podawane są rozmaite. Częściowo, wylew rząk w Europie pochodzi stąd, że pod-

czas pomy wyniszczona została roślinność, która:jak wiadomo, wchłania dużą 11050 wor-
dy deszczowej. Co się tyczy Renu, to eksperci twierdzą, że w gumch wypadły olbrzymle
śniegi i to spowodowało wylew. - Rycina powyższa przedstawia most w Ixolonji i buł- |

 

wary, które zupełnie znajdują się pod wodą.
 
skowej zmusi władze do zastanowie}| stancze, ale armje polskq',
nia się nad zorganizowaniem tej słu-)

źby ochotniczej - zarówno jak i fa-

kty tej miary: jak brak lekarzy i zgło

szenie się ochotnicze do poboru ko-
biet-lekarzy.

To wszy—hko słać się musi wbrew

A im wcześniej się stanie, im wcze

śmiej powiększona zostanie armja o

tysiące kobiet w organizacjach tylo-

wycl, uwalniając w ten sposób ty-

giące rąk /do walki na froncie, tem
lepiej dla mas, tem gorzej dla wro-

gów naszych!

Pamiętajmy jeszcze i o tem: Za-

chód roztrząsa tę kwestję już od po-

czątku wojny, nie tyko teoretycznie,

ale praktycznie, dając kobiecie sze-

roki zakres pracy w ramach orga- orjentowanie się w treści pracy cho-

nizacji wojskowej. My, którzy Jedni

z pierwszych uchwaliliimy reformę

rolną, miejmy ambicję uchwalenia w ,

porę reformy, zmierzającej do pówię.
kszenia liczebnego arniji polskiej.

Kobieta polska gotowa jest już dzi

siaj chęciami do tej nowej gałęzi słu

źby obywatelskiej.
Lecz chęci - to mało. I domaga-|

nie się praw tytułem próby chociaż

by, musi mieć także pewną podstawę.

Organizacja wójskowa jest to szereg |

 

mywamia. Nie będzie nawet dobrą ma

kobiety |

wskrzeszają swe wojskowe związki,

jest znowu dowodem żywotności tego

problemu.

Objaw ten chcefmy podać do publi-

cznej wiadomości jago materjał dol|

i

 

wyciągania wniosków. Dziś już mi-

nęla pora konspiracji, spoleczenst-

wo może i musi kontrolować rucha,

króre je nurtują. .

Żeńskie Związki Strzeleckie mają

mieć cel dwojaki: Pragną dać podsta.
wowe wyksztalcenie wojskowe tym ko

bietom, które już w jakimkolwiek za-

kresie i formie pracują w organiza-

cjach? wojskowych oraz tym, które

na te utorowane już stąnowisko przyj

dą po nich.

Albowiem w każdej gaIęm pracy

ciażby tylko najogólniejsze jest pier
wszym warunkiem dobrego jej wyko-

szynistką i biuralistką w jakiejkol-

i wiek organizacji wykształcona w tej

dziedzinie.

Drugim celem Znakow Strzelec-

kich żeńskich, jest dać ogólne wysz-

kolenie wojskowe tym kobietom, któ

re pragnelyby zastąpić mężczyzn w

działach takich jak intedentura, de-
 

part. komunikacyjny i td. i mogłyby

działów wymagających fachowego wy ich zastąpić dobtopnis‘krianta, w

kaztałcenia. Lecz jak kadry dzisiej

sze wojska polskiego wyszły z orga-

nizacji strzeleckich, tak i pierwsze
kadry kobiet w pracy wojskowej mu

szą z komieczności znaeźć potrzebne

wyszkolenie w organizacjach, analo-

gieznych. Związki i Drużyny strze-

leckie przedwojenne dostarczyły pier

wszych polskich kurjerek, wywiadow-

ezych i sanitarjuszek, doły ramy do

żeńskiego P.O.W.
Współczesne organizacje strzelec- |*

kie żeńskie dostarczą może sił do tych

działów służby wojskowej, do któ-

rych dzisiaj, kobiety jeszcze dostępu
nie posiadają.

Fakt, że organizacje strzeleckie
żeńskie nie przezyły się, to dzigiaj,

kiedy juz many nie oddzialki pow- 

wieu wypadkach nawet do stopnia ka

pitana.

Dwom tym celom, a więc ująwszy

je razem nabyćłu orjentacji ogólnej
w wdjsku, służyby Kurs ogólny wstę

pny. W zakres jego wchodzące przed

mioty to: z
a) Elementa org—lizać? armji pól

skiej.

b) Elementa taktyki.

c) Elamenta służby wewnętrznej.

d) Ogólny wykład nauki o broni,

obchodzeme się z bramą., karabin, re
wolwer .

e) Elementa “mountains i kar-

tografji (czytanie map sztabowych,

szkice) . 5

£) Geografja ziem polsklcb

+g) Historia ruchu niepodległościo-

wego od roku 1905 ze szczególnem u-

| względnieniem dziejów wojska pol-

skiego od roku 1914. Historja żeń-,

| skich Związków Strzel., Drużyn i (P..

O.W.

Po przejściu tego kursu ogólnego -

który kiedyś w niedalekiej przyszlo-

ści mógłby wajsé w zakres programu

szkół średnich, - musiałyby przejść

“which pragnące pracować w posz-

czególnych działach, jak gospodar-

czy, sanitarny, komunikacyjny i td.j|"

kursa szczegółowe, analogiczne do wy
szkolenia dzisiejszego mężczyzn w

wojsku. Nie tu miejsce wchodzić w

szczegółowy plan tych kursów: ob-

chodzą one tylko ściśle interesowa-
ne i fachowców. Pragnę tylko wyka

zac, jak dalece przesądem jest! zda-

nie, iż w działach tych kobieta praco-
wać nie może.

Weźmy np. dział gospodarczy. Je-

śli dzisiejsza kobieta, mająca ukoń-

czońe kursa rolnicze lub nawet aka-

demję przejdzie ogólny wyżej wspo-

mniany kurs wdjskowy, może dosko-

nale zastąpić mężczyzn jako kierowni

czka wszelkiego rodzaju magazynów
żywnościowych, fabryk, marmelad,

konserw, młynów, przy wprawie grun

tów wojskowych i td. Kobietom szwa,

czkom oddać można kierownictwo

tych działów, jakoteż fachowym biu-

ralistkom i- buchalterkom prowadze- '

nie kancelarji, kas i td..

Wszystkie te funkcje nie przekra-

"czają bynajmańiej możności. fizycz-

nych ani fachowych uzdolnień kobiet.

Prócz tego pamiętajmy o całym sze-

duktorek, które w służbie obywatel

skiej cywilnej wykonywują te funk-

dje tak samo jak męzczyzm, mniej
lub więcej dobrze.

Pamiętajmy o nanczycxelkach któ
re statby sig mogły nierastąpionym
materjalem -w tych dziedzinach szkol
nictwa woykowepo, gdzie wiedza woj

skowa nie Jest wymagana. Pamiętaj

my o fizyczkach, chemiczkach, o in-

E
Y
E
+

P
f

regu. telefonistek,  telegrafistek, kon- |,

  

 

P Q LSKIE BIUR 0 ADWOKACKIE
Zawiadamiamy, że przeprowadziliśmy filję naszego biura adwokackie»
go pn. 116 East 7th Street, w New Yorku. - Załatwiamy wszelkie'

sprawy cywilne i kryminalne we wszystkich sądach.
Godziny biurowe od 9-ej rano do 9-ej wieczorem. - Tel. Forsyth 9930.

P O ST & HO R N -

laminarny wszelkie Sprawy odnoszące się do podatku dochodowego.

 

spokojny sen,

          

     

 

 

_PORTONOÓL DRUG

; Hen okropny niszczyciel zjawiłsię znowu. Jedyny

sposób zabezpieczenia sig przed tą chorobą, jest '

trzymac żołądeki krewWaszą, w czystości.

-HOFFMAN BITTER WINE

Reguluje wasze jelita, czyscxzołądak, przeczysz-
cza krew, usuwa bóle głowy, daje dobry apetyt,

odporność w całem ciele, i w ten sposób"czyni
was odpornymina wszelkie choroby/ Szczególnie

rekomendowany dla słabych ludzi.

ŻĄDAJCIE TYLK

-HOFFMAN BITTERWINE
NIE PRZYJMUJCIE ZADNYCKH PODROBEK
Cena $1.25 flaszka, 6 flaszek$6.50, 12 flaszek$12.00. Do nabycia w aptekach, ogólnych sklepach

lub wprost od wyrabiśczy i fabrykantów:

220 NEW MAIN STREET, -
--LN)

  

 

      

  
    

    

  

   

  

wzmacnia nerwy, daje wam siłęi

sA :

& CHEMICAL: CO.

. YONKERS, N. Y.
pe" 4moue" Sit In Tn.. 3C10 j     
 

ogólnem wykształceniem wojskowem,

&,;th' oddać w tyłowych forma-

mach wojskowych duże usługi.

Palmętava też 0 całym szeregu

zdrowych, silnych kobiet z ludu, któ-

reby mogły być używane w ,departa-
mentach artyleryjskich, jako robo-

inice przy wyrobie amunicji, przy

magazynowaniu i wysyłaniu, jako słu-

żba wartownicza, o czem świadczą li-

czne przy'kladv z dziejów O.L.K. w

Galicji Wschoditiej i na Litwie.

Lecz nie sama „fachowość'" i uz-

dolnienie kobiet, jak widzimy, zu-

pełnie wystarczające do wykonywa-

nia argumentem przeciwników tego
problemu.

Wchodzą tu jeszcze w grękwesty,

niezmiernie ważne, kwestje natury
prawno - społecznej i obyczajowej,
kwestje dyscypliny właściwej woj-

sku, kwestje związane z właściwem

powołaniem kobiety - matki i td.
Jest to szereg zagadnień pierwszo-
rzędnej wagi; których ani lekceważyć

ani pominąć nie można. Powszechne

: świadczenia wojskowe kobiet musia-

lyby w konsekwencji doprowadzić do

pewnego przekształcenia charakteru
kobiety, a co za tem idzie ustroju

społecznego, musiały w jakiś sposób
dodatni lub ujemny wpłynąć na cha-

%

wychowywania dzieci i td.

Lecz zmian tych ewentualnych dzi-

siaj przewidzieć się nie da.

wszelkie rzeczy nowe, przyniosą one

zapewne prócz korzyśc: także zjawi-

ska ujemne.

Jeśli jednak prąd ten Jestprądem

życia, rozwoju, powstrzymać go nie

w naszej jest mocy; należy .raczej
 

+| żynierach, dehtrotechmczkadx i td;
 które łącząc swą Wiedzę fachową z

dążyć do tego, by zło,, które nowość

lprzymesc moze, było yak naJnmersze,

| cie

rakter ogniska domowego, na kwestje

Jak |

 

należy. rodzajem organizacji, w którą

się ujmie nowy typ obywatela kobietę

żołnierza, z poboru czy ochotnika, sze

regiem regulaminów i ustaw prawno-

społecznych dostosowanych do natury

kobiet zabezpieczyć im zarówno pra-
wo do macierzyństwa i ogniska domo-

wego, jak też pomoc,: opiekę i opar-

nych.

Wiece. Obchody.

"Odczvtv. Posiedzenia

St. Fl. 

BadaOświatowa Złączonych Towo-

rzystw Polskich w New Yorku.-«

Posiedzenia odbywają się w każdą

czwartą środę miesiąca w Domu

Narodowym, 404 E. 15 ulica.

 

Klub Obywatelski demokratyczny.-

Posiedzenia odbywają się w każdy

pierwszy piątek miesiąca w sali ob

Mmewxczów. 134 E. 7 ulica./* __

w sprawach -obyezajowo-moral-.

   

  

   

   

    

  
  

  

     

 

Liga PolskichKobiet, Oddział IIgh _ .

"Posiedzenia odbywają się w 1-838 ©

i 3-cig środę miesiąca, w Domu H-

xodowym, 404 E. 15 111105

ZAWIADOMIENIE
Kolko Mandoflmxstuw„Lutma” (w

Nerw Yorku Nr. 327 E. 14 ulica, -

 

przyjmuje w poczet członkow tak pa --

nie jakoteż panów, grających, lub też

początkuncych

: Lekcje odbywają.sx?"w, każdąśro:
dę o godzinie 7:30 wieczorem w po-
wyżej zaznaczonym lokalu.

g.
w

J. Warchow, prez. $: Mostowicz, sek..

 

/ BOLESŁAW PRUS (Aleksander Głowacki).

FARA O N

 

CZYLI WALKA DUCHOWIEN-

STWA 0 WŁADZĘ.

 POWIEŚÓ

(Ciąg dalszy.)

Następca cierpliwie załatwiał intere-

santow, Ale, gdy za astrologiem wst

neta się do pokoju jedna z książęcych

kobiet, z pretensją, że Ramzes, snadź

jej nie kocha, gdyż się z nią nie pożeg:-

nał, i kidy w kwadrans po tej, za ok-

m „rozległ się płacz innej kochanki,

stępca już nie mógł wytrzyftkać.: " ›

[Zawołał Tutmozisa i rzekł mu: --

- Siedź w tym-pokojd i jeżeli masz

ochotę, pocieszaj kobiety. mego domu

 

  
% ¢ t

bl #

Ja ukryję się gdmes w ogrodzie, bo ina: |
~ tzej nie zasnę i jutro będę. wyglądał, jak
kura, wydobyta ze studni.
- Odzież mam cię szukać w razie po

- Oho! ho!... roześmiał się wstęp-_
Sam się

To powiedziawszy, lama: narzucił

h siebie płaszcz z kapturem i wymknął
 

Alei poogmdzxesnuh sxęzołmerze

kucheiki'i inna służba następcy: w. ca-
tym bowiem ,obszarze pałacowym znik=-
nął .porządek, jak zwykle przed wymar.
szem na wojnę. Spostrzegłszy to, Ram:
zes skręcił wnajgęstszą część parku
znalazł jakąś altankę zarosłą winem i
kontent, rzugół się na ławę. -. ›
- Tu już nie znajdą mnie - mruk:-

nat - ani kapłani, ani baby...:
Wnet zasnął, jak kamień. -

Od kilku dni, Fenicjanka Kama czu-
ta się niezdrową. Do rozdraznienia"przy
czyniło się jakieś szczególne niedoma:-
ganie, i bóle w stawach. Przytem swe
dziła ją twarz, a szczególnie czoło nad
brwiami.

Drobne te przypadłoscl wydały Slę'
jej tak niepokojącemi, że przestała oba
wiać Się, ażeby jej nie zabito, ale nató-
miast ciągle siedziała.przed lustrem, za
powiedziewszy sługom, że mogą robić
co imsię podoba, byle ją zostawili w
spokoju. W tych czasach nie myślałą o |
Ramzesm, ani o nienawistnej Sarze; ca
ła ]e] bowiem uwagabyła zajęta. ——pla
mami na czole, które nienawykłe oko
nie mogłoby nawet dostrzedz.

- Plama... tak są plamy., .- mówi:-
ła do siebie pełna bowzm -- Dvie..:
trzy... O Astaroth, przecie wtaki spo-
sob nie zecheesz ukarać swej kapłanki!
Lepsza śmierć..., Ale co znowu za głu-
pstwo?... Gdy czoło pocieram palca-
mi, plamy robią się czerwieńsze.. Wi-  

docznie coś mnie pokąsało,albo nama:
ściłam się nieczystą oliwą... Umyję
się, a do jutra plamy zginą...

Przyszło jutro, ale plamy nie zginęły.
Zawołała służącą. h
- Sucha; - rzekła are spOJrzyJ na |

mnie...
Lecz powxedmawszy to, usiadła w

mniej osw1etlone3 części pokoju.
- Słuchaj i patrz. . . - mówiła zdu

szonym głosem. - Ozy. ..czy na mo
jej twarzy widzisz Jakle plamy ?... -
Tylko.. nie thZR] się!. .
- Nie widzę nie - odparła służąca.
- Ani pod lewem okiem?.. ani nad

brwiami?.. - pytałaze wzrastającem
rozdraznieniem Fenicjanka,
- Niech pani raczy łaskawie usiąść

boskiem obliczem do swmtła - rzekła
służąca.

Naturalnie to madame do wscxekloscl
doprowadziło Kamę. ' -" --

- Precz nędzruco.. „-- zawołała --
i nie pokazuj mi się..

% gdy służącauciekła, 10] pani rzu-
ciła się gorączkowo do swej tualety .i
otworzywszy parę słoików, zapdmocą
pędzelka umalowała sobie twarz na ró
żowy kolor.. :

Nad wieczorem czując wciąż ból w
stawach i gorszy od bólu niepokój, ka-
zała wzwać do siebie lekarza. Gdy po:
wiedziano jej, że przyszedł, spojrzała

 w lustro i - napadł nowy atak, jakby '

szaleństwa. Rzuciła lustro na podłogę i
*zawołała z płaczem, ze nie chce lekarza.
W ciągu 6-go Hator, cały dzień nie ja

dła i nie chciała się z nikim widzieć.
Gdy po zachodzie słońca weszła nie-

wolnica ze światłem, Kama położyła
się do łóżka, owinawszy głowę szalem.
Kazała czemprędzej wynosić się niewol
nicy, potem usiadła na fotelu g daleka |

od kagańca i przepędziła kilka godzm
, w potsennem odrętwieniu.

: „Niema żadnych plam --- myslała—
a jeżeli SQ, to przeclez nie te... To nie
trad ..: +
e Bogowmlk krzyknęła,rzucaJac

Sic na ziemię - nie może być, ażebym |
ja... Bogowie, ratujcie!. .. Wrócę.do
świątyni . . . odpokutuje całem
ciem.

I znowu uspokoxła SIę i znowumy-
slała- #;

„Nie mam zadnych plam OdklIku
- dni trę- skórę, więc jest zaczerwioniona.
Skądżeby znowu?... Czy kto słyszał,
ażeby kapłanka i kobieta następcy tro
nu mogła zachorować na trąd?.. Obo-
gowte!. . - Tego nigdy nie było, jak
świat światem!.. -Tylko rybacy, więź
niowie i nedzni Żydzi... O, ta podła
Żydówka! . na nią spusme trąd moce
niebieskie..

W tej chwxh w oknie, ktore było na
pierwszem piętrze mignął jakiś cień.
Potem, rozległ się szelest i ze dworu na

. by złe duchynie usunęły go.

 

środek pokoąu skoczył,.Fks1ą1zęRam-
zes * o

¥

Kama osłuplała. Nagle chwycxła i
za głowę, a w jej oczach odmalował się
strach bezgramczny

. - Lykon?. . szepnęła, chwytane si
za głowę. - Lykon, tżś tu?... Zgi :
niesz!... Scigają cię.... 3

- Wiem - edparł Grek, śmiejąc się
szyderczo. - Scigają mnie wszyscy Fe
mCJame i cała pothajego sw1ątobhwo
ści.".
- Mimo to - dodał - 1estem u cie-

bie ibyłem u twego pana... :
- Byłeś u ks1ę01a?
- Tak, w jego Własne; komnacie. .

I zostawiłbym mu sztylet w piersi, gdy
. Widocz= : #

nie twój kochanek poszedł do innej ke: Br.
biety, nie do ciebie. . ą
- Czego tu chcesz?Umekag,

szeptała Kama.
o -G Al g- tobą«o- odparł=- Na uhcv
czeka woz, ktorym dojdziemy do Nllu,
'a tam imaoja barka..
_- Oszalales! Alezmlastoi drogi peł
ne wojska.
-wJaninedlatego mogłem wewo do

fałacu i oboje wymkniemy się najłat:
wiej mówił Lykon. - Zbierz wszy: -
stkie kasztowności.. Wnet-amur i za.
biorę cię. .
-- Dckąd idziesz?. .
- Poszukam twegopana - odparł :

 



     

  

    

   

 

% ziemia od 1 roku lub grzywny do staricey nawej 1 za 100. Przeciw na- „dę się doprowadzi do 60, to jazda

1,000,000 marek

-

polskich. Nadto ) pływowi koron ziagtaniey kazdy "ll-“m1.” do 90, gdy sig 2ada 100, to do-

umo wy, , zawarte

-

whrew- temu sa-) wister

-

skarhu musialby się bronić (ul/xe sig do 120. Bo słyszałem już, że | polskich 105, Iforon 9090, Funt angxelsłn kosz’cuye $3.45. -

knwornt, sq nieważne. > ”"***”” sposobami. | marka jest tak licha, że wanto żądać)| Kurs ten ulega jednak ciągłym wahaniom, dlatego najle-

ART. 6. Ustawa - mniej.-ZJ. weho| A "(Ihy zobad:\l ze ten INDhW, za "m i 120. A ”Q" musiałem usta-!
*

dzi w życie :z dniem ogłoszenia.

_

| jest wywolany przęz to, że KTAJOFA | nowié kurs nitty od gicldowego.

ART. 7. Wykonanie tej ustawy, Kasa Pożyczkowa kupowała nicustan | ««- T

* 5

©

poruczą się ministrowi skarbu.

-

| nie korony P xl przymusem, postąpił- | | rać ze soba do Polski dolary

Wyjaśnienie › Mimistra Skarbu p. by tak, jak ja. Gdy prze. 2 miuixyg* %

Grabskiego : ! | to jest od polowy, października do po| uEa; £

Gdy ›łwvnuuąlem Minister-jum lowy grudnia, zakupiono w Warsza- Sg

Skarhu, marka, polska znajdowała się wie korón za pół miljarda (Głosy: to |

w jaknajtrudniejszej sytuacji. Kurs | nic'slychane), musialo się stać to, en? A&WŚĘAHĘĘIŚŚAPS trzeby zgłaszac W

jej „loghpdził do*16 marek za fran- | sie stalo. Kupowano dla wojska. Cl.) : U'ĘbTŚUJOTA'i-EŚ |

ka, do 301! m 100 marek niemieckich, niłi (o @a4levieni, którzy nie rozu-! coś,—„_KŁNMENT |

a w „wxunkn do (korony codziennie mieli tej sytuacji, że jeżeK się ku- eespi4 E'

* mark) ithgala ogsomnym Lut/kum'—1PUJŁ dla wojska w koronach, a Skarb KUPUJCIE ZNAOm M

, Taki ~P”! rze@zy "mułi grozi do dziś ! otrzymuje tylko marki, to jest to sztu | CS2CZEDNOSCIOWEI !

_' ,

:-

  

*H:

, pudohm do ksiecia,

 

  
  

'u'”!

\\ lllundu Sq od nieJ.Lu”ro eZ:Ni exes p
przedstawia zrujnowany budynek w
‘flzez

 

MARKA PRAWNYM SROD.-

KIEM PŁATNICZYM NA CA- :'wo
ŁYM OBSZARZE POLSKI

Minister skarbu Grabski ogłosił w |
Sejmie dnia

Uman<awe m
by Ah!!

my

8-go stycznia wniosek,Tm“ bedziemy

p#mnnmu pro›tht ust «LM o walucie | rulny t
pólskiej.

ART. 1. Pr:”(km upload Mar-

ka polsska jest prawnym środkiem /

platniezym na całym obszarze Rze|
ezvpo= polite}.

pomie wierana,

& %

| krnu. nb

ART. 2. „W fych - dzielnica h | bort siC | skutki,

-

jakie | cą, podlog której korony i marki mia

Rzeczypospolitej, w których do- (h'-LW y cały kraj. Zadna część kr'fl.by jednolity kurs we wszy

tychc as Prawuym' Srodkionr pia-; m nalezé dobrobytu ina- | częściach państwa, Otóż w

tnjezym ~była korona. - \\:,-:f,:-I-,“’~“.i' jak

st wen.

W ; działem,

kie wypłaty mogą być dokonywa-

' ne „bądź w koronach, bądź w manr-

kach polskich w stosunku 100 kor..

za „10 mk.. polskich . ' "i'-*"

ART. |3. Wszelkie z:rho“!qzanita "

* Matnicze w koronach a. w.

10 W
; »

mie zą: ciej luv-(m.

uldzezane w markach polskich

według stosunku w art.

ządego .

być mers ti
«"
2 wska-

4
not ! chu kurs

ART. 4. Zawieranie umów, sprzę |rohy o 20-30 proc,

ciwiajgeych się przepisom zawar. Wa! "”'-'n"

tyin w art, 2 i 3, jako też żądania skh, jak

dokonywania wypłat, opartych pa! tecznie rozwinięty,

jomym kursie przerachowania, jest |

zakazane .

ART. 6. Winni za | nv AC)

* kia, zawąrtego w art. 4 niniej. «ić mo:du

„szej ustawy, podlegają karze wię- |

 \ w

z K., 77. Nz „ R s N N . %

Nie odópdę "przecie bez zostawiehia mu |

pamiątki.. ao #s,

& Wys hm’lcmv < x igs # .

+ : -«przerwał, blady z gnie

-- Jeszcze "o bronić?.

» »Ropiejańka zachwiała się, A.N„bugła

pięśii, alow jej oczach błysnęło złowro-

gie światło?.

--A wzehnie znaułan—sagu’ .--spy®

;- To zabiio kilku sapłzwych jego zot

merzy.. podpale paltac. .- Zresztą -

«zy Ja wiem ca zrobię . . Ale bez Wima

tki nie odejdę. ® -=- $

Wielkie oczy Fenicjanki mm’lv tak

akmpm wyraz, że Lykon_ zdziwit się.

*- Gp tobie? .i; --- xpxml

t= Nic. Nigdy we byłeś tak.
jak dziś.. .›Jeżeli

więc chcesz zrobić go dubugo,

'n

+**

'I$blu\ ta itwarz go jego uclmi zaczęł:t

szeptu «H"3%

fiut-4x słuehał Admxuonvj A ią

Kobieto = rzekł -=- najgorsze du-

ch» mówią przez ciebie... *,!

* 4ak na micgo zwroc Mg podmuc-
* a

 

HH

dH ze śmiechem; - Co?. /. &

- Niwdy nie wpadłbym na taki po-

myxd ._ A może lepiej oboje? .,
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napady

trudności! czne śrubowaie ku

ale gospo- kuo warszawsk nm.

Musimy zda (ko cieć

marka polska ! czynić odpowiednie

Jeżeli Objawszy -uit;edowanie,

wantosé jej obhmzymy t spreyjac | elem przed świętami zażądać,

bedziemy tomu, wby tej marki polskiej posiedzenia sejmowe przedłużono, jak

było jak śmiecja, to my nowej waluty !
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w stanie stwońty« bez |wany (‘I'LV Plan lxnlqrm'illllil-
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! jego osze zędności,

że marka polska tr@*'.umm środkiem płatniczym w ealem|

swe znaczexm w siosunku do korony,| państwie i przyjmowane

N iepodobna Jbt aby Pol

› organizm, jeszcze moduem-[

mękunulawci «gotowi nas Zarzu-

za którą my później

na, zapomniawszy ó sobie, słuchała.
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tych czę- '

Jeż h my za korony damy ...?er© t i € ' śeidch państwa, gdzie kursują koro-

za 100, Mu,! robić wypłaty w tych koronach.

wicie to puomoze «hinaus części których wszysey tak pragną,

i ta część: będzie relację stałą, obowigzujq-

ustawie

tylko łącznie z całem p3ń-" Polskiej Kasy !(r/ufkuut-Ł wy

( Brawo) . ie są pra-
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resowanych co nastepuje:

$6.25.

skiego wynpsi $6:25.

teli wynosi $2.50. '

podpisu wynosi $3.75.

me! ~ _Konsulat francuski $2.00.
żeby

godzinach po urzędowych $8.10.

Wiza wloska kosztuje $3.88.

albo |

stkich |

raźnie!

. Nie "l““N 11V 0 AU stałą, obowiązującą dla sklepów, dla!

crudniu za jedną

wyższy, niż w

  

na

 

wymiany zo›howiązań, słowem dla

lem Jul przed trzema tygodniami.
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7. KONSULATU-CENERALNECORZECZ
YPO

„SPOLITEJ POLSKIEJ -.-

 

KOMUNIKAT

 

* Wobec naduzyé ktorych dopuszczam sie rozmaite nie.

sumienne osobniki przy wymianie pieniędzy, zakupie kart |,

| okrętowych i t. d. Konsulat Generalny za łaskawym pos- 4

| rednictwem Prasy Polskiej podaje do madomosm zaintęe-

Opłata za wystawienie paszportu polsklegoWynosx:

Opłata ża wystawienie świadectwa obywatelstwa pol-

Opłata za wizowanie oaszportow nie polsklch obywa- $

' Opłata za legalizację lub poświadczenie dokumentoi

Rodacy opatrzeni w polskie paszporty przeJezdzaJacy

_"! przez obceWN; ruszą postarać się o to, aby paszporty.

ich wizowane były przez Konsulaty tych państw. Dlain-

Należalo t» wszyst- | formacji dodajemy, że opłata za te wizy jest następująca-rg

Anglja pobiera za wizowanie paszportu $1.25

Konsulat Czecho-slowacki $2.00. *

Konsulat szwajcarski $2.10 -

.'" do kursu miarki Pol-) nalnej. Ale bez Sejmu taką relację] i aby podobne nadużycia się nie powtarzały.

s Rodacy, których skrzywdzono przy wymianie meme

marke u'mo 3 korony, ale w ZATy-| łego życia gospodarczego, ni#możm którym policzono zbyt wysokie koszty za wyrob1eme
|x' l ›:stow "s‘lhnuku du ku| IrQIhIL l (“nun-u lllllfl'fllflll (“in doDaszpbrtu IIIb OtrZy-manle W, któlvym pollczono zby-t me.

dziś na to, czego komięczność | tę „ą nocJęgi i tak dalej, niechaj z całem zaufaniem i otwar

!tością. zwracają się do Konsulatu Generalnego, biuro p

kurs, wywołany przez rząd półski, ho | ska? | Zwraca Slę także uwagę, że żaden agent Sprzedający

| kur v I 41 ] łuk.; któróby była bardzo wysoka ? karty OkletOWE, niema prawa zmuszac przy kupme takleg

| karty do wymiany u niego pieniędzy amerykańskich na

walutę obcą. Dla wiadomości Konsulat Generalny podaje

1 jednak kurs wymiany: za dolara banki płacą dzisiaj dnia::

'O lutego - 29 franków 13.75, marek niemieckich 87, marek

|piej zmieniać pieniądze w wielkich bankach, jeżeli ktoś

i koniecznie chce. Konsulat Generalny padzi Jednak zable-

Od dnia 6 lutego, otwarte zostaje w'Konsxtlame Gene- | -

| ralnym specjalne biuro informacyjne, do którego emigran

ci, przybywający do Nowego Yorku, zechcą sięwrazie po :

- Przy tejże sposobności zamadamla, Konsulat, że biu-
ra Konsulatu Generalnego przemesmne zostaną w najbliz- |

szym czasie z dotychczawego pomieszczenia przy ulicy 40.

West 40th do nowego budynku przy:uhcg 57-ej i Emme;
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RODACY gotowi do podróży, niech zgłoszą się na:

tychmiast, abyśmy mogli zarezerwowac dobre i
wygodne miejsce na okręcie. .

do innych portów w Europie.
WYSYŁAMY PIENIĄDZE szybko itama zgwamcm « ,;

WYMIENIAMY PIENIADZE: na krajowe po kurie dziennym.
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Avenue, No. 953. Blum paszportowe funkclonugejuż tam;

przekazowe (wysyłka pieniędzy) pr#e
\niesione bedzie tam go'b.m., resztablurRun”.? :

około 20 'b. m. %
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"Konsulat odbiera mnóstwo ustaw od RodakówH-
| Ameryce, pisanych nieraz w bardzo ważnych rapu-wad:,
.ale opatrzonychw niewyraźne, ziedokładne podpisya#.

Do wiadomości Konsulatu Generalnego dochodzą nie wet czasem fałszywe adresy. T

rzadko skargi na nadużycia, których ofiara pada Wychodź

two Polskie, zwracając się czy to z przesyłką pxemędxy

czy c wyrabianie paszportów, i t. p. do niektórych niesu

miennych agentow Konsulat Generalny zwraca uwagę.

Rodaków na to, że zadaniem i obowiązkiem Konsulatu

| jest bronienie Polskich obywateli przed krzywdą i WYZYJ

skiem i dlatego usilnie prosi pokrzywdzonych Rodaków,

abyz wszystkiemi podobnemi skargami do niego się zwra .

cali ustnie lub posemnie z przytoczeniem potrzebnyoh da: |

przez nych do przeprowadzenia dochodzeń, on zaś starać się bę:

ernie do ceny produktów, “mustklc urzędy po wartości nomi- dne o to, aby pokrszdzem otrzymahzadoscuczymeme

listy zwracane sa

Konsulatu, z pow.

ich listy. 40

| teresan

przez pocztę, która adresatów odnałeść

nie mogła. Wynikają stąd wielkie przykrości zarówno dla -

odu masowego zwrotu listów, jak i Ma

stron, które uskarzaja sie, Ze Konsulat meodpomadam

Należy przeto, celem umkmecmtakldh przykrości i-

ppóźnień, podawać we wszystkichlistach do Konsulatu

w sposób dokładny 4 wyrazny,mnę, namsko i adres in-

--- KONSULGENERALNY -

w. z. BARTEHEL d6 WEYDENTEHAL.
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na, w stronie gaju figowego, rozległ się

dyszał i rece mu drzaty.

t

- To lepsze, anizel sztylet - odpąr y

 * szepnął Lykon.

 

Ale pudnhwz mi się!. Po królewsku |
zapłacimy im. ' * f m

('uhmł się do okna 'i zniknął. Kama
wvdnhła się za nim i roózgotączkówa: ›

Może w kwadrans po odejściu Lykoa-'

przeraźliwy krzyk kobiecy; Powtórzył i
się pałę razy i ucienął.

Fenicjanke, zamiast spodziewanej rh '
dości, ogarnął strach. wx 1

Upadła na kolana i ODłąkanemi oczy

ma wpatrywałasię w ciemny ogród. :'

Na dole rozlbgł się cichy bieg, zatrze
szezał słup ganku iiw «Qum— znowu uka
zat sie Lykon, w ciempym płaszczu .-

- Gdzie klóejnoty?.. - -szepnał. -
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i

/

fhyęk pochwycił ją za kmk f

- Nędznico!. - rzekł - «zy nie ro-
zumicsz, ze nim słońce wejdzie, uwię-
#43 cie i za pare dni aduszq?
- Jestem chora..

v - kłejnoty?
- Stoją pod łóżkiem.
Lykon wszedł do komnaty, przy świe

tle kaganka, wydobył ciężką skrzynecz
kę, zarzucił na Kamę płaszez i targnął
ją za ramię. '
- Zabieraj się. Gdzie

remi wchodzi do: ciebie ten..
pan !

- Zostaw mnie..
(irek pochylił się na nią i szłptał:

są drzwi, któ-
ten twój
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iść ze mną. . Niech dowie się twój pan,

że jest ktoś Jepszy od'miego.

-

On wy-

kradł kaphmku hogan, a. ja zabieram
kochanko Jemu
*- Mówię ci, ze.jestem choru
(Grek wxdołnł cienki sztyleti opar.

jejma karku. ÓM'NA'QŁI się iszepnoła-

\- Jaż idę.
. Przez ukute drzwi weszli ogra

du. Od strony książęcego pałacu dola-

tywat ich szmer żołnierzy, którzy pali-

li ognie. Tu i ówdzie, męidzy

mi, widać było światła; od czasu do cza-

su minął ieh ktoś ze «ała/bv następcy.

W bramie, zatrzymała ich '“ax-tap

- Kto jesteście?
- Teby - odparit Lykon

r

Bv. przeszkody wvs./h na ulice i zni-

kneli w zautkach euud#goziomskiego oy,
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Na dwie godziny przed świteńmw mie .

ście odczwały się trąbx i bębny.

Tutmozis. ,]cszcze leżał, pogrążony w.

głubokun śnie, kiedy. Inn)/.o Ramzes

ściągnął z niego płazai zawołał z we
sołym śmiechem: * % |
*- Wstawaj, (num

pułki ruszyły.

Tutmozis usiadł na łóżku i prze!
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Wykąpali się obaj, włożyli 1

półpancerzć i 'dosiedli koni, które nxa

ty sic z nak masztelargom. °- -~ _~ i

~ Wnet następca z imałąświtą opubui

miasto, wył?zedzająć go dródze leni

wie maszerujące "wojsk. Nil.

bardzo. rozlał, a książę ehciał być obec-

ny przy .pmoekodzemukamęłow 1 bro: '

dow.
Gdy słońcę weszło, ostatni wor obozo

wy był już daleko za miastem, a dobicm

ny nomzu'cha P+Bast mum} do swoso]

służby: -
- Teraz idę spać i blada "temu, kto

zbudzi mnie przod ucztą wieczomą!- .

Nawet boskie słońśc odpórczywa po ka:

kżdym dniu, jazaśzod łego Hatormc

kładłem się.
Zanim dokończył pochwałv Myogc

czujności, wszedł oficer policyjny i po: ,

prosił go o osobne posłuchanie ~w bar-"

dzą ważnej sprawie.

- Bodaj was ziemia pochłonęła"

dostojny pan.

Jednakże kazał wezwać do siebie - gfi- -

cera i spytał go oprx'bkhww-
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zabity. ..

- Co?.

.!
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- Dziś w nocy. is, < of -

- Ale Kto to mogt ." ~
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. _- Pytam się kto zabił? .. - powto~

rzył dostomlk więcej przerazona aki-

zch rozgniewany . +

- Sam przecie racz przeprówawo

śledztwo: Usta moje mepowńraą'te-

go, co błvszały uszy |

Przerażenie nomarchy w71'9śłoKa- |

zal plzvprowadzn służbę a je

dnocześnie posłał po arcykapłana:e-

f| fresa Mentezufis boxvlem, jako pmgd

stawiciel mlmstrawomV pomika z

księciem.
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: Przyszedł dewmnv Metrex.Mar

cha powtórzył mu wiademość.Py$15er

„shut: dziecka. BdSthCV io tem,ze of-
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-= A smadkomesą?ępńałamv-
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-- ązokagana roykazvxx(18291fiesta]
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- Słyszałeś - zapyttał Domax-dm-- g
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SETKI LUDZI UMIERA
- DZIENNIE NA INFLUENZĘ

Jak. zwalczać tę niebezpieczną chorobę?
Zdrowy, dobrze trawiący żołądek jest podstawązdrowia,

    

 

  

KURS KORÓN I MAREK BARDZO NIZKI
1000 POLSKICH MAREK
1000 POLSKICH KORON"..

| Koreystajcle zo sposobności i wlyhjeh‘umuu noi rodzinie ju)
| do Polskich Krajowych Banków.

! Kupujcie Korony i Marki gołówk

Za mbeszozone pieniaqdze un'nas, jako depozyt, placimy procent.

Pieniądze Wysyłamy do krajń także telegraficanie.

W sprawie wyjazdu do kraju, Bgłoście #M do as;

NEMETH STATE BANK

JOHN NEMETH, PREZYDENT .

Main Office:

10 £. 22nd St.

a

NEW YORK, N. Y.

“a

  

   

 

\ To te to 's ®

4 lub czekiem,

   

 

  

    

 

Branch 'Office:
1597 Second Ave.

   
  

  

   

 

© BAYONNE, N. 3.

StowdrząszenieMechhmlxak Pol-
«kich, Filja w Bayonne, N.J. urzą-

niedzicle dnia 18-gz0 lutego 1920 r.,
|'na sali ob. Wzorek, 197 Ave. E.

Wiec otworzył ob. M. Korczak.
w króżkim ›puemówienixn. wyjaśniając

eel i dążenia Stowarzyszenia Mecha-

ników Potkkich w Amt-xiv”.

Na'  pierwszego mowee powołał

ob. K: Zéltowskiego, miedawno przy-

bylego z Polski. Stain. mowes z po-

czątku swej mowy skreśliił stosunck

naszych zaboreów względem Polski,

oraz bohaterstwo naszych przodków,

ginęk w waleć o Niepodległość

Polski w syberyjskich stepach i ka-

torgdch. 3łówił o wywlaszezeniach

pruskich i gwaltach austrjackich, mi

mo których , bohaterowie ei ginęli 24

modiiwą wa nstach: „Ojczyznę, Wol-

 
Wszystkie zarazki chorobotwórcze, dostają się na-

pwm do żołądka i stąd do krwi navei
Zdrowy żołądek potrafi zniszczyć tych niebezpie-

07mch przyjaciół, zanim zdołają nam szkodę wyrzą-
dzić.

Diatego 'ie/. każdy człowlck, szczególnie w tych
niebezpłecznych czasach, powinien dbać © swój żołą-
dek ia zwracać baczną uwagę.

«. „ eieli macie łamanie głowy, przeziębienie, dresz-
, cze, kichanie, lub jeżeli żołądek wasz kiepsko trawi,
czujecie ból, zcagę, ecxezałosc, niechęć do pracy i brak |
energji, zażyjcie

KALWARYJSKIE WINO[ECNCE
Kalwaryjskie Wino Lecznicze jest ha to wypróbo-

wanym i majlepszym środkiem., Wydalłając % ciała tru=
jące składniki, daje wam czysty żołądek. Czysty zolq~

: dek wytwarza dobry apetyt i czystą krew, a ćzysta,
zdrowa krew jest najlepszym pancerzem ochronnym
na wszelkie choroby, a więcii na influenzę.

Miejcie zawsze pod ręką Kalwaryjskie Wino Le
eznicze, bo mie wiecie chwili kiedy was Iub rodnnę
choroba może nawiedzić. |

Cena butelki $1.50 i 6 centów podatku.
ZWRACAMY PIENIĄDZE. -

Pamiętajcieże zwracamy każdy cent temu, który 0
udowodni, że nasze Kalwaryjskle Wine Lecznicze nie
jest takiem, jak piszemy.

Nadqyłaącle zamówićnia pod adreśem'

D WRÓBLEWSKI & €a

196 East 4th Street (N. S.) . New York, N. Y

„pp Now lonoi

PREZENTYDARMOwvsuam mamu R

I

i
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Brzytwę "Gold Medal" zrobio-
ną z najlepszej sta-
li, pięknie wykonczoną gwaran
toówaną uwżyw@ną przez balwie-
rzy; brzylwę tę poślemy każde.
mu darmo kto zamówi u mak
ZEGAREK KOLEJOWY z wer-
kiem szwajcarskim o 17 kamie
niach grubo złocony z pełną
gwarancys. Zegarek ten zma-
komcie uregulowany z koper-

mik tami pięknie grawTrowanemi. Zekrkl to
są sprzedawane w sztorach od $21.00 do
345.00. U NAS ZEGAREK TEN DOSTA-
umIE PO CENIE FABRYOZNEJ ZA
$8.75 a Ww prezencie oprócz gwarantowa.
nej brzytwy dodamy wam szcze

złocony (Gołd Filled) z rzezbą ko-
biety, Oferta tma jest ma czas krótki za-
tem pośpieszcie się z ndesłuniem gwego
zamówienia, Gwarantujemy zadowolents

należy przysłać 31.00 zadatku a resztę dopłacicie

      

 

    

  

 

     
    

    

demu. Zamawiając,
przy odbiorze zegarka i prezentów., Adresujcie:
ka)

AMERICAN NOVELTY SUPPLY CO., Dept. A25,

r-O. BOX 16234 “v, YORK N. Y.

 

b}A. H.Chatupska M.musem

 

DENTYSTKA1307 - 60-tadl. Brooklyn, N.Y.«mama.
„Nest End subway obok stacji naukowcy.—A.C..”

i. subwaejowsp. - laki!—l. .

  

    0

 

nose, racz nam «wrócić Panie'',

nnśmy doczekali. Ta wywiarzona i'

wyśpiewana przez postów, jest już

dzisiaj Wolną i Niepodi¢aly. Lieez ze

żałoby-ciem bytu politycznego, powin-

niómy 'teraz cale swe siły i umysły

skupić nad odbudową byłu góspodar

czego i przemysłowo - handlowego.'

Chociaż Polska posiada 'ogiomne bo- tn 46 opnię gdvź
|@aetwa, ale my ich nie poiadamy w'me "J' dobro pubic
swych rekach, bo przeważna ezęść
kopułń wężla, soli '! ropy naftowej, '
znajduje się w Yękach żytłowskich,|»
niemieckich i francuskich kapitali- ,
stów, którzy przy każdej 'spodbmości |
starają się wyzykąć biednego Tobotni-
ka póbrk'iego. Zyx'g które Tobotnik

polski stwórzył swemi baramiywywożą

za granicę. Wie; wpółnemi siłanji
nie jednostki, a powinnością jest nas
wszystkich, , nżebyśmy wyrugowali
handel i przemysł kapitalistów zagra-
nieznych, # stworzyli kowperatywy

Ażila wiec, połączony z 'odezytem, w ;

q“']ly s '
tacha : Radb, który

marzeń dziadów i pradziadów naszyćh&m” R to, nieujac

| wprost o zmieszanie z. blotem tego,

|

OMIMOJI, jakie tylko «ą w Ame-
ryee ;fo wtely byśmy wiedzieli ('me

właściwie żąda, Zapównie the ma or-

 

A 5,

nazywa się dr. Leonard Landis 1

140 BAST 2# STREET

 
Założone. 25 lat temu. Przyślijcić

CHORZY BEZNADZIEJNIE

Jeżeli cterpicte =- nie traćcie nadziel. W New
Yorku jest doktór który ma 25 lat praktyki i w
nim możecte połołyć żupełne zatufante. antur ten

New *ork, Jest on byłym asystentem aznllala H8,
levue i Lebanon. Idzcie do niego ponieważ bez po.
mody IIP wyzdrowięjecie nigdy;
nakładać? Pomógł on tysiącom. Godzłny biurowe

« o 10 do 7, W niedzielę od UK do 3.

DR. L. LANDIS

NEW YORK ®. ¥.

Pomiędzy 3rd 1 Lexington Ave.

hr ame

40 F. 22nd St.

dlaczego więc
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 po książeczkę.
  

  
 

  

 

 

INFORMATOR POLSKICH "ZAKŁADÓW HANDLOWYCH

I PRZEMYSŁOWYCH, , '

'B.ZBLSEI. Pohl:Mielnik
Sprzedaż hurtówrna i detsliczna. Kata
log wysylam bózpiatnie. - 160 East
7th Bk, NW York

-""

JEDYNY POLSKI SKŁAD w NE'W
XORKU. Gramo-

 
ganizacji bardziej Znienawidzdnej

! psłeż p. Paryskiego, jak Stow. Mech.
Pol. Gdy lud spracowane dłonie

Inchwyei' los Wkly. gdy nie alucha-

jąc :odświentnych komplimentów pa-

skarży, uświadomi sobie, azem jest,

a czem być powinien - wowezas ei
paskarze zapomindją o ,.ludzg'',

plują jadom nw „falóńgę bieza i kło-

niey"., Jeżeli zaś ud odważa się je-

szeze słuchać rad i wskazówek Stow.

Mech. Pol., wściekłość groskorobów

dochodzi do szezytn,.pióro wypada z

rąk tych usluznych® gatrecierzy, a po-

zostaje nienawiść i jedyna broń:

„Ameryka-Eeho'' ma ten
sydtom, że wszystko krytykuje, chóć

doprawdy mmej ma"prawa do tego,
niż wiele innych pism polskich na

wychodźtwie. To tylko jest dobe,"
« zaprojektuje p. Paryski i w swem

piśmie oglosi, pozatem nie. Co się 

r na wszystkie strony Stow, Mech. Pol.

|i tegoż prezesa, kładzie nacisk na to,

że działalność ich 'jest sprzeczna z

ustawami Stanów Ajednoczonych. -|

Wygląda to nie tyle na krytykę, ile

na złośliwą denuncjacje. Jeżeli p.

Paryski kamierza ośmieszyć p. A.

Gwiazdowskiego i qtfm Mech., to ce-
widzi, że

zne mu idzie, -a

co mu się z pewnych przyczyn nie po
i doba," Kto zyska ze zjadliwego ar-

tykułu p. Stacha Radło w „Ameryce
Ecko"? Chyba tylko adwokaci, któ-

rzy będą prowadzii sprawę sądową.

Smutne, nad wyraz smutne.

Nast@pnie przemawidł ok. Rysie-
eki, który nawoływał pubkWdzność do

wstępowania w szeregi Stow. Mech.

Lecz polonja w Bayonne, przez mglę

jakoś patm na robotę Mech.
W imieniu: Stow. Mech. Polskich,

 
takie, jakim jest Stowarzyszenie Me-
chaników Polskich, z siedzibą w To-

ledo. Mechanicy ci, ksatałeą się przez

szereg lat, od dłuższego czash przy-
spasabiają się, gromadzą rfsunki ma-

szyn i pidnigdze, aby -pawrdcié do

Polski i założu' tm fabMi koope-

dbudowv przemyłu krajowego. Gdy

niy tego wezwania nie usłtchamy, tb

kapital obey to %zbobi. Jednocześnie

wołamy do tas, polacy, ta 'wychodź-

%*wie l|gczeie sie z nami! Ka¥My Po-

lak, który 'chciatby 'dopom#&4z dg od-

budowy pitzemystu i handlu #olkie-

go, zarazem wydfiérajge go z rąk

kópitału niech bez

zwłoki zapiswje się do Stowarzyszenia

Mechaników Polskich w Ameryce-

niech zakupuje akcję, jedną lub ile

tylko może i niech się bierze do pracy

| Rysieckiemu za bezinteresowiie "prze-

dklidam "serde«zne podziękowanie ob.

mówienie & celach naszych, ofaz sza-

nownej pani Wzorek (za salę i księ-

dzn-Zymnunłowi Swidrowi za ogłosze

nie z ambony o naszym wiecu.

- Y. Talas,

i sekretarz wiecu.

KUPUJCIE ZNACZKI
OSZCZEDNOŚCIOWE!

DO ODEBRANIA

W KWATERZE CZERWONEGO

KRZYŻA, 389 - 6th AVE.

 

Fr, Buczka, Jan Bezruczka, Kata-

rzyna Bay, Weronika Sz.
Pakonowsky, Adam Batkowski, Jan

Czub, Anna Chołodyński, Ceeilja Kon

siecka, Walenty Gorozumski, Paweł
 razem z nami natychmiast. Wróei-

my mie jako rozprószeni tułacze, le&z

jako zorganizowani, dzielni synowie

Polski, świadomi praw i dążeń naro-
du polskiego, a sobie samym tape-w

nimy prace, dobrobyt, spokéj i sztblze-

na ziemi polsku”

Następnie ob. M. Korczak, zapy-

tuje się szan. mówcy, 'co spowodo-
wało ,,Ameryke-Beho'', z jej reda-

kbtorem A. A. Paryskim ma taką na-

paść ma Stow. Mech, Polskich. Sza-

nowiny mówea zś/mmacza, te pan Pa-

ryski miał kiedys proces z panem A.
który przegrał, więc

calą swą złość wyłewa na Stow. Mech.

Polskich, a ponieważ jest to sprawa

osobista p. więce nie po-
winien krytykować Statutu Stow.

Mech., 'poniewaz statat Stow. Mech.
nie wkładał p. A. (wiazdowski, a o-

gół delegatów go zatwierdził na swym

jeżdzie w Rochester, N. Y.

domo więc, Paryski właściwie
Nie wia-

co p.

ehee, a gdyby on był taki dobry, a |

Clakty, Jozef Gate, Stan. Gogelow,

Marja Hotak, Paweł Kamiński, An-

na Kierpowska, Stan. Kadromski, An-
na Kaduk, Jan Kowalewski, Włady-

slaw Kuchcicki, Fr. Kugmierezyk, St.
Lasowski, And. Maroszczuk, Antoni,-

na Mordas, August  Norzynkowski,]
Wład. Niżyński, W. Prokopiak, Jan

Pasek, Wiad. Roczkowski, W. Owezy-

nikow, Win. Szymański, Marja Su-

szulo, Julian Tanski, Antoni Tulipan,

Antoni Urban,. Józef Zajączkowski,

Zieliński.

 

 

 

  
  

   

   

   

 

móże każdy >
kryty zegarck inezkt
lub damski, z werkie:
szwajcarskim, grubo

gł złoróz: kopertami
pięknie grawirowany-
mi. lub też rozne tune

cenne tzeczy, Po info

 

|
ACY

załącza jąc 4 c. wiarkan:i do |

TrupthksCo. lac. b 47
'W

" kie okazje, oraz udziela leko):na

fzy na rok 1920, artykułów religij-

Wiad. Żurawski, Ign, Wolski, Roman |-

   "m % % i'lnnli'lhfi‘, S | New York    
  

dflq -

- <:
fony, ¥ekordy.

B. Niarnszewski.

335 E. l4th St.

New York

NAPRAWIAM? GRAMOFONY,

GRZEGORZ SZWARYCZEWSKI

dostarcza doborowej muzyki na ›wszel

 

 

skrzypcach.
216 East 7-ma uliea, New York City.

fiUGENJUSZBECK

Polski Zaklad Fryzjerski. Ostrzenie
sprzedawanie brzytew. Stawiańio Ba
niek. -- 131 E. 7-ma ulica, New York
 

POLSKI SKLAD KSIĄŻEK 'Pocz

tówek, własnego nakładu, Kalenda

ych, brzytew gwarantowanych, pa.
 

"wkow. 1 t. d. Katalogi wysyławy na

żądznie. F. FORTUNA, 422 East Oth

St.. New York City. >
 

Poigka Fubrykea -:

8KRZYPIEO

pod narwą

THE UNION

VIOLIN SHOP

Bklad Hurtowny

} 1 Detaliczny

Wszelkie przybory w zapasie. Roboty
+ artystycznie wykonane. Przyjmuje ob-

sialunki 'na większe ilości po senach

 

 

{f
|!

L

#. Slaski. Feliz

Phonograph aud

Supply Co,,

"Ave., A.. Tog 9 ul.

New York. Hurto

wuy sklad gramofonow, motorow i re-

kordów. Przyjmujemy wazelkxe repe
naje gramofonów.

 

 

Wmuburg, Brooklyn. Polski

139 |.

 Kwarcianski 1 Walim.Polscy ?o-
przy iparafji Św. Stanisła

wa B. M.-123 East 7. al. New York.].
Telefon: Orchard 729,
 
W. A., Wpłyniće dostarcza doborowy

muzyki nx wszelkie okazje. 345 E. #
ulica, 2 "piętro, New York. |

J. GADZIALA
 

Obecny Skrzyyck w Kriens Singha-

ny Orchestra (100 ludzi) udzieła lek-

- cji na skrzypcach, fortepianie oraz na

dętych instrumentach, początkującym

i wwansującym. Cexy niskie. °

 

Zakład Kwisciarski-#wieżych kwia
tów Jana Falowskiego, 2289 Avie. 'A. rog
14 ul. New York. i.

czych. Ceny name“) Po-
leca 'się łaskawej pawięci ŚMA.Polo
nji, Bracia SAPETA, 189 Ave. Ł-
(pom. 14 'i 12 ul. ummary,
 

Śrooklvnwmmg

 

A WYDRYNSKI, 187 B ave. -
wa -

Odkierki, cygara, zabawki dla daru!
' gezety i przybory 'do mam“

B. SKONIEOZNY 4~ W A. %

Brooklynie. Wszelki wybór ma
węskiego, damskiego i macko—u.,

SWÓJ DO SWEQOT
POLSKA AKCYJNA :PW;

--- HANDLOWA
posiada artykuły groseryjne.x_i:-
likatesen. Ceny ummrkowane
127 Wythe Avo., Fog B-ej 1
75 Grand St., rog Wythe:

199 Redford Ave róg 6-6)u,].

BROOKLYNmmm

   

 

WADAM **

_ ¥ Polski Sklad.B&M
m * 102 Drigg# Anan-,

Polak! Fotograf, Ahanmfir‘my,
795 Manliattan Avenue, Bré¥ékiyz-

   

  
ciw polskiego ko

 

i | Telefon 2215 Greenpoim
„988 E. ULICA, NEW YORK.| --

4

Jedyny Aptekarz polak Mamut?!
bliczny, A. 8. BACZYNSKL
Driggs ave., Tel. GP" 543. Bronił»?
 

J. POI; ©
Pimuorudns/Pracowmn Krawiecka

120 Nast 7. ul., New York.

J. OIOLKA
Pólskie informacyjne biuro. - Wy-

sylka pienię. y do wszystki@h ezebci
kraju i sprzedaż uyfkart na wszystkie
linje okrętowe. Sprawy notarjalme. -

 B. 7 ul. New York.

ARTYSTYCZY ZAKŁAD FOTOGRA

FICZNY, 278 E. Houston ul. N. York.

wykonuje wizelkie prace w zakres fo-

tograficzny wchodzące. Zdjęcia osób

pojedynczych, grup weselnych, towa-

rzystw, oraz fotografji paszportowych

po cenach umiarkowanych. '
Franciszek X. Wazreter Adwok&at. -

180 E. 7 ul. New York. Tel. Orch. 2533.

 

 

 

amiarkowanych. Fr, W. Matylkiewicz. Jedyny pol-bł
FRANCISZEK GIBAS, wimkcic¢iel. Zakład Jubilerski, 188 E. 7 uliea, New

127 E. 7th St., New York, M. ¥.| X*City. ss

* j POLSKA PIEKARNIA
JAN W. SUPEL I RESTAURACJA

159-8-ma Ave. w New Yorku.
KONTRAKTOR INSTALACJI ELE-
KTRYCZNYCH. GŁÓWNE BIURO:
QUEENS BOULEVARD and WOOD-

HAVEN AVE, ELMEURST, L. I.
TELEFON: NEWTON 1031-J.

 

FABRYKA GRAMOFONÓW, Kropi-

det, Pocztówek, Krzyżów i Kalen-

darzy. Hurtowns Sprzedas. Drokar-

'nis i Dobry rabat dla&

gentów i sztornikow. White Eagle Pro
 

* he. House, 185 'Ave. A. New YorŁI

AUTOMOBIL OWA;

TECHNICZNA SZKOŁA
I FABRYKA

Pełny kurs polski i poniedziałku
przy 'ouobistym doglądzie nauczyciela |.

. L. YYOHNIEWICZA & 00. -

 

, Nauka sestawiama, rozbierania, rw
peracji, jazdy, rysunków i wszelkich
niedokładności w motorach. Nie poró
wnujcie naszej Szkoły z innemi. Przyj
$cie osobiście i obejrzyjcie nsszą szko

łę nim wstąpicie do drugiej. Gwarsm
tujewy nauczyć każdego. Dajemy dy
plomy. Odpowiadamy na listy. - -

x L TYCHNIEWICZ & 00.

601 Bast 17th Street. New York City |.

&

 
-

ROSALIE F. JANOEE,

Polska Adwokatka

zawiadamia o przeniesieniu swe-
go biura pod 302 Broadway,
gdzie będzie przyjmować pro-

wadzenie spraw mądowych we

wszystkich cywilnych i krymi-
nalnych (sądach.
- PORADA DARMO -«

będzie udzielana biednym ko-

bietom na 192 E. 4 ul. od 7 do 9

wieczorem, codziennie, oprócz

poniedziałków, i piątków. W

  

  

  

    

  

E|

  
 

 

  

    

ź

i.

(Róg 18:8j @licy) ,A. Ksczniarski, W. BłażeWicz. właść TAN MAOHCZYNSKI, Beperacja'obuwis. 644 E. 13 ulica, New York [-W. Bialski, Skład lekarstw i kaię
gut-nh, 125 E. 7 Bt. New York City.
 

Tel. 5896 Stuyvesant.

RESTA GJA WAWEL

Ave., Brooklyn. Sklep gelwuti

. skle] idnecmeez.

 817 East 13th New York, N. Y.

143 sxvnssssxsxxxxssssswsxnxxxssxxssxxxs ‘\~\\

HejKto
Polak

półski sklkó kitów | walkie. -..| W. BERAFINOWICZ, 273 Driggs &% «" stenpoint—Brocklyn
2 is tos.

aglv

 

y

s. Kruszewsk1*

Jedyny Polski Zlotuik, ktory menu. £

___ "ładne biżuterje. - Proszę swoich Be-
dakow, odwWiedzic moj zakład.

187 Kent Street, Brooklyn. "N”i
'(Creenpoint) -

CENY UMIAmemARTE
%

fual
 

    

   

  

    

 

  

    

 

   

  

  
  

       

|TOWSKI, Jedyny Polski Skiw@'©ba- ' :
:) d wia -na b-ej Ave,, pur. 640 IMC!

m Brooklyn. - nama- 2

%

<--«s.-_. |

Retail Shoe Store, kworum-sud.

Manhattan Ave., Brooklyn.___—„__wa
SKI—STRAS'lfiSfiW. 8

| Polski sklep galanteryjuy. Dry Ouuds
Store. 143 Driggs Ave. Brooklyn. W":

f bór blehrny 4 dfleclecvehm
 

 

  

 

A. WIECZEIEWICZ, P88 '

wszelki wybór biekzny mętne).

POTRZEBA

DO. SPRZEDAWANIA :

* GHŁO P. C ó W

_- G A 2 E T ->:

_ Zgłoszenia: |

"*NOWY ŚWIAT"

424 E. 9th St.

 

"

"P 0 L

KLOUDA i

520E 6th Street
AAA %Asia 555 5 4

 miedziele od 11 do 2-ej po poł.    

 
kuruja: zacz
 

CZY JUż SIĘ NAMYŚLIŁEŚ co MASŻR20
JEDZIESZ DO KRAJU, LUB CHCESZ TA
WYSŁAGÓ PIENIĄDZE? JEDNO IUW-

DRUGIE, ZRÓB TO PRZEZ °

2r1oy ....

SPRZEDAJEMY SZYFKARTY I WYSYLAEY
PIENIADZE SZYBKO WEDŁUG NAJTĄFJSZŚ—

GO DZIENNEGO KURSU I Z >. ..

PEŁNA GWARANCJA

POMAGAMY JADACYM DO KRAJU W WY BH
RANIU PASZPORTóW. - WYSYŁAMY PA- F
KUNKI DO KRAJU. - ZAŁATWIAM**f

- WSZELKIE SPRAWY.

/-- Usługa Najrzetelniejsza ---T_
W KAŻDEJ POTRZEBIE ZGŁASZAJCIEas

- LUB PISZCIE DO NAS: .

LEŚNIAK *w57

£ ICZEDN
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A K A"

F

18Z
W+

%
".

++
%

w tm
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NEW YORK, NJ
bt % 96 %,. "x
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KRONIKA [} asc, 2 KONSULATU GENERAL i

i pewnęch praw NEGQ RZECIYPOSPO- $ prs. | PEPŁOWSKI POWIADAMIEJSCOWA.
POLSKI RZADOWY BANKWARSZAWA.x
Z Warszawy nadeszła wiadomość,

iż sejm uchwalił otworzenie filji ban-
ku rządowego w Ameryee. Bank rzą-
dowy byłby bardzo potrzebny w Ame
ryce, zwłaszcza w obecnych ézasach
gdzie finańsiści międzynarodowi za-
rabiają olbrzymie sumy.
Oprócz tego, bank takt byłby do-

hrodziajstwam dla setek tysięcy po-
aków zamieszkałych w Amerycę któ
rzy przesyłają pieniędze do Polski,
a z braku. polskiej instytueji, muszą
nieraz wysyłać pieniądze przez obec
hapki i w dodatku bywają oszukiwg
ni na takich przesyłkach.
Wiadomość tę trzeba powitać z ra

_«lfl‘€ui§. Bo pomyślmy tylko, ile pie-

niędzy zmaoszczędzą polacy, jeśli bę-
dziemy mieli swój własny rządowy
bank! Bank taki skoncentruje wszyst

kie polskie kapitały w Ameryce,

przyłrm polonja w Ameryee i kraj

skorzysta,

Nałomiast wieścią tą zasmucą się

najbardziej paskarze różni, którzy

roboli milkjony na różnych .geszf-

. W ostatnich czasach, namno-

żyła się tak wielka ilość różnych bap

ków, banezków że gdzie się nie ru-

szyć to widzimy jakiś dom bakowy.

! widać, żedobrze się tym banezkom

powodzi, kiedy tak rosną, jak grzy-

by po deszesu, Jeśli istotnie projekt

ten zalżenia hanku rządowego dojdzie

do skutku, to banezki te czeka nie
wecgoła przygzłość. Bank rządowy, o

ile będzię, to jmawdopodobnie głów-

na filja tegó banku będzie w Nowym

Yorku. f

 

+

% tach"

CO DROŻSZE, ŻYCIE CzY 5 DOL.

 

/ Lnegnia Spottoscaglia stojące na

moście Flushing Bridge, przyglądała

się płynącym krom lodu na rzece. -

Naraz z ręki jej wypadła sakiewka, '

w której misła 5 dol. i 17 centów.

fie namyślając się, zeszła

prędko nad brzeg rzeki i wskoczyła

do sądząe że uda jej się wył-

wić sakiewkę, która wpadła na ku-

j... Jodu i płynęła sobie spokojnie

z djegiem rzeki. -

wody,

_Na nieszdzęście w miejsen tym,

' gdzie wskoczyła, było głęboko i -

mało nie przypłacila życiem. - Na
* krzyk tonacej nadbiegł pokejant i

rzucił jej sznur, lecz £3" był za

krótki. Widząc, że kobiecie grozi nie

" bezpieczeństwo, jeden ze stojących |.

nad brzegiem rzeki mężczyzna rzucił

się do wody i wyratował tonącą.

wyciągnięciu jej z wody, kobieta m:

giała pożyczyć sobie 5 centów na bi-}

let tramwajowy i odjechała do do-,

mu. Sakiewka zaś z pieniędzmi po-

, płynęła dalej|

BROOKLYN
W sobotę popołudmu odbyła się

konferencja kompanji

tramwajowej B.R.,T. w sprawie przy

rzeczonej podwyżki płacy robotnikom.

Jak wiadomo w zeszłym roku robo

tniey pracujący w zakładach tram-

"rajca-yeh i tramwajach, wyszłk na

strwjk i po trzech dniach strajk wy-

grali. Żądali oni 50 procent podwyż-

ki i 48 godzin pracy w tygodniu.

Komipanja tramwajowa zgodziła się

im dać podwyżkę 25 procent zaraz,

a 25 procent z początkiem 1920 roku.
Jednakże minął już miesiąc, a kompa

mnjwa Nawet mie myśl o podwyżce. -*

Wębec tego poust'ąnuyv'i—ła żądać
podwyżki, a jeśli komparja nie wy-

pełni warunków wmowy z zeszłego

roku, to wszyscy robotnicy wyjda na

strajk ponowme. Zdaje się jednak,

zekompanja tramwajowa mając nau-

czkę z zeselego roku, zgodzi się na
. żęydanie i da robotnikom podwyżkę.

~ Przedstawiciele umji dali kompanji 3

"dit drasu do namysłu, 4j. w razie od-

„nówy, strajk rozpoczniesię Jumo 0
gadzmxe 5 rano. *

- Kenn-m JAKO PREZYDENT '
STANÓW ZJEDNOCZONYCH. ~
$% 4 ¢ #

    

   

   

  

    

   

 

    

   
     

     
  

 

Przemawiając na. zgromadzeniu
‘,Cf>§;}fichigan", pani N. Van Slin-

gerland prezesku tegoż stowanzysze-

ni&.oświadczyła, że celem tego sto-
jw@rzyszenia jest dążenie do zmiany

wadu StanówZjedn. z formy

“whim; * nx ,matmynohnl—

a/"Zdaniem tej pan!' prezydentem

b&w ›Żjednńn. powinna być kobieta,

M’svwln względów. Najgłówniej-

aty partji, która dąży do!

ą oj" formy rzędu są:

it A1

   

Po ›

wych.

Pani Van Slingeland mówi, iż ko-

biety stojące u steru rządów potrafią

rządzić o wiele mądrzej i sprawiedłi-
wiej jak płeć brzydka, która jej zda-

niem, straciła najelementarniejsze za-
sady epwilizacji i których rządey w

pewnych wypadkach równają się rzą

dom barbarzyńskim.
! A no, móże byśmy i «próbowali

t tych n:gdów kobiecych. Kto wie, ezy

nie byłyby one lepsze, jak obecnie.

Tylko zachodzi jedno pytanie. Czy

kobiety po dojściu do stem rządów

mie zeszłyby do tego sameg» pavo-

'nm eo i płeć hgtzydka? Jeśli tak,

lepiej już aby pleć brzydka sprawo-

wała nadal rządy. -

HAMTRAMCK, MICH.

L 1. SYNODU K. P. K.

Zawiadomienie wstępne.

Dnia 8-go latego br.

M¥.B.C.,parafji w Hamtramek,

sko Katolickiego w Ameryce,
wapéludziale kiłkuset przedstawicie-

Ii z osób świeckich i księży.

Jednogłośnie przyjęto „Credo'' K

P.K. ora: rezolucję, nadającą księ-

dzu Franeisakowi Mazurowi admini-

przy

straeyjną władzę i godność

w powstającym Polsko Katolickim

dy : vox populi - vox Dei.

Dalszymi kandydatami, na Syno-

dzie przedstawionymi na wspommia-

ny wyżej urząd, byli: Ks. Józef Zie-

lonko z Newarku, N. J. i Ks. Józef

Poityniski z Pe El, Wash.

Szczegółowy protokét, Credo oraz

Rezolucję sekretarz przyrzeka podać

do publicznej wiadomości, skoro tyl-

ko zdąży przygotować odpowiednią

ilość kopji zarówno dla prasy jako

też dla interesowanych. osób w Ame

rvee i w. Polsce. -

KI. St. Kaczorowski,

Sekretarz Synodu.

285 Yemans Ave.

Hamtramek, Mich.

KALENDARZYK

ZABAW: .

15 Lutego, 1920 r. Niedziela. Polska

RobotniczaKasa Choryeh w Asto-

Yia, IZ T., urządza Zabawę Tanecz-

ną, w hali ob. Cieśnielewskiego,

rog Woolsey i 8 Ave. Astoria. 25
centów wstęp.

 

 

115 Lutego, 1920 r. Niedziela. Tow.

Brat. Pom. Kółko Przyjaciół, gr.

111 Zjedn. P. N. urządza Zabawę

w sali ob. Katza, 431 E. 6 ulies.

Poez. o 2 popoł. Wstęp 255.

Towarzystwa, które pragną aby

ich zabawy były w tej rubryce umie
szczane, zechcą nadesłać do redakcji

„Nowego Świata'' odpowiednie dane
i informacje, A

POLSKA SZKOŁA TECH-

- NICZNA.

Zarząd Polskiej Szkołę Technicz-
nej, widząc ogólną chęć ródaków do

nauki, postanowił dać kilkanaście kur

* sów dla tych, któwy Nie mają czasu

 

 

 

3-letniego kursu.

Kursa- te nadzwyczajne będą trivaly '

kick.

W zakres kursow będą wchodzić na
stępujące przedmioty:

1) Arytmetyka początkowa;

.2) Automobiloznawstwo.
3) Buchalterja. *, _-_

4) Budownictwo.
5) Elektryczność.

6) Geografja.

7) Historja. 1

Kursa te zaczynają się Juz w tym ty
| godniu, więc kto nie chce opuścxć świe

| tnej sposobności, macht zaprawę się
| natychmiast.

Zapisy będą się odbywać cały ty-

dzień od godziny 8 do 10-ej wieczorem
pod niżej podanym adresem.
Każdy więc Polak chętny naucze-

nia się czegoś, a przez to dopomoże~
nia krajowi powiniem to natychmiast

uczynić,.
Czas poświęcony

szlości. - O wydatkach nie wspomi-
namy, bo są za małe, nby komutkol-
wiek staly na przeszkodzie.

Polska Szkoła Techniczna,
104 B. 8th St. N. Y. City.

 

szkole i wiedza!

zdobyta stokrotnie się opłacą w przy. Bronisław Markiewicz, Kasow, Ter-

 
odbył się w :

Mich., Pierwszy Synod Kościoła Po].

I

Biskupa ,

Kościele w Ammeryce, na mocy Zasa-

 

|

K

LITEJ POLSKIEJ,

KOMUNIKAT

Otrzymaneod Rodtkow liczne H- |

sty zapytujące, czy i jak lokówać mo-

gą oni pieniądze swoje w Pocztowej

Kasie Oszczędności w Warszawie -|

Konsulat Generalny Rzeczypospolitej |

komunikuje interesowanym, co nastę-

puje: a

Każdy obywatel Polski może lo-

kować swe pieniądze za pośredni-

ctwem Konsulatu Rzeczypospolitej |

w Pocztowej Kasie Oszczędności

w Warszawie. Jest to jedyna pań- |

stwowa instytucja w Polsce, któ-.

ra przyjmuje wkładki oszczędnoś-|

ciowe, a na żądanie depozytora,|

lub osoby przezeń upoważnionej |

|do tego, wypłaca je na powrót.

Na wypadek śmierci depozytora

Pocztowa Kasa Oszczędności po- |

stępuje według przepisów „prawa.
tspadkowego.

Depozytorem może być każdy o-

bywatel i każda obywatelka polscy |

(pełnoletni lub nispełnoletni), oraz |

tak zw. osoby prawne, to jest, sto-/

warzyszenia, instytucje, firmy ham )

dlowe, władze publiczne i t. d.

Oszczędności składać można na

własne nazwisko, lub na nazwisko

innej osoby. Natomiast nie wydaje

Pocztowa Kasa Oszczędności ksią,

żeczek wkładkowych na nazwiska

zmyślone, na przydomki, na ra-

zwiska kilku osób równocześnie i

t. p

Jedna osoba może posiadać tyl-

ko jedną książeczkę wkładkową na

swe własne nazwisko.

Doepozytor otrzymujący książe

czkę wkładkową od Pocztowej Ka-

sy Osaczędności, musi na tej ksią-

żeczce umieścić własnoręczny pod-

pis, a jeśli pisać nie umie, znak

odręczny, położony w obecności ""Echo Hall'" ob. Katza, 431 East

świadka.
Od pieniędzy uczonych w Pocz-

towej Kasie Oszczędności, „płaci

ta Kasa 3 procent rocznie.
Pieniądze można odbierać z Po-

cztowej Kasy Oszczędności w każ-

dym urzędzie pocztowym w Polsce.

Obywatele mieszkający w Amery-

ce, a mający depozyty w P. K. O.,
które chcą wycofać, muszą się w

tej sprawie zwrócić listownie w

prost do P. K. O. w Warszawie.

Konsulat Generalny przy wycofa

niu takich depozytów nie pośrod—

niczy.
Przy przesyłce pieniędzy, mają

cych być złożonymi w Pocztowej

Kasie Oszczędności, należy d li-

stu dołączyć małą, nie naklejoną

. fotografie ,depozytora.

-

Bondow

Wolnościowych, Konsulat nieprzyj

muje. w , %

KQKUNKAT.

Konsulat Beneralny wzywa poni-

żej wymienione osoby względnie wszy

stkich znających ich obecne miejsce
pobytu do zgłoszenia "siz ligtowuie do

Konsulatu:

Foltner William vel Wladvsław Fol-
tyński, slusarz, 1450 Madigon Ave.
New York City.

Jakób i Antoni Fołolaz Lacanowa,
ziemia Kielecka.

Bolesław Drozdowski, z Krugzyna fo-
tograf, Chicago, III.
Garolina Drewnoska z Koczaniow z
kolbuszowa] (Małopolska)

Władysław Ciborowski, Box 73 Cyp—
use, N. Y.

i sposóbności brać talego regulamegofJóżefa Ożkrnikk z Kalisza .-

| Ignacy Ciesielski ¥, Van Buren St.

New York.
4 miesiące i są 605W?“ dia WWE”? Antoni Arnold z Proszowie 1180 E.

„|
10 St. Erie, Pa.

Stanistaw Bojarski, 1012 Pleasant St.

'Wihnington, Del., potem Pittsburg.

| Mateusz Filiński, Szczawin, Kościelny
i 14

“an i Michal Gutowsey, Forbes Rd.

 

&
Po. Gostyński, Buffalo.

Pa., Box 124, Westmoreland Co.
Michał Gąsiorek, Montoi Mills.
Józef Grabowski, Cleveland, Ohio.
Zygmunt Ignatowski, Sędziszów, Bar-

nesboro, Pa. Cambira Co.
Józef Kacpura, 170 Clement St Ma-

speth, L, I.

Jakob Konowaleznk, Stal St. Phila-

delphia, Pa.

Wiktor i Antoni Karkowscy, ze Szel-

kowa, gmina Smrotk - Łamżyń-

ska.

Franciszek Krause, z Natollna, gm.

Lipéw, pow. Częstochowski,
Stanisław Kostrzewski, 2611 S. Colo-

rado St. Phila. Pa. '

non, Brondon. <

Wawrzyniee Matusiak, South Chica-

go, II.

Jan Maleński, Box 25, East Rocka-
way. > f

  

Słynny lekarz ze starego kra-
Ju, a ogólnie znany w New Yor-
ku i okolicy, leczy z najlepszym
i pewnym skutkiem wszelkie nie-

ł domagania żołądkowe, piersio-

we, wątroby, nerek, różne obja-
i ~ wy reumatyzmu, hemoroidy, róż-

|% ne zatrucia krwi, choroby skór

| ne i zaraźliwe.

Dokonywa wszelkich ciężkich
Operacji u. mężczyzn, kobiet i

- śzieci w swoim ofisie, lub w

prywatnym szpitalu. Specjalnie
zaś przepuklinę 1 ślepą kiszkę
(Appendicitis) przy pnmocy spe-
cjalisty-chirurga # Wiednia.

 Ktoby nie mógł przyjść oso-
biście, niech listownie opisze z

całym zaufaniem swą chorobę,
x dostania uczciwą, bezpłatną
poradę. Na odpowiedź proszę
załączyć znaczek pocztowy,

DR. B. HOHENBERG

304 SECOND AVENUE,

(pomiędzy 17 i 18 St.)
NEW YORK CITY.

Godziny ofisowe: #

Codziennie od godziny 9-ej rano

do godziny 8-ej wieczorem.

Telefon: Stuyvesant 1382.

JW'I'BłDONDAF,/››;

|

|

|

P
D
P
P
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Dział . Informacvmv
DOMY NARODOWE I SALE, W
KTÓRYCH SIE MIESZCZA
TOWARZYSTWA POL

' SKIE:

NEW Y 0 R K

Dom Narodowy, 404 R. 15-ta ulica
Dom megracyjny Zw. Nar. Pol.

180 Second Avenue.

 

: Hala ob. Misiewiczów, 134 E. 7-ma

Bokolnia, gn. T-go, 237 E. 22. al.

6-ta ulica."

ulica, naprzeciw Tompkins Bq.

B R 0 0 K L Y N

Dom Narodowy w dzielnicy Green
point - 261 Driggs Ave.

Dom Narodowy wBo. Brooklynie
rog aye. i 23-2; ulicy.

Dom Narodowy - Williamsburg
44-48 Grand ulica. /

Sala Rogozińskiego (Kosciuszko
Hall) Grand ul. w pobliżu przy
stani (ferry).

BIB LJ 0 T E K !

w których można wypożyczać
książki polskie. \

Główna czytelnia, róg 4245 ul.
i ave. Książki można czytać
va miejscu, lecz wypożyciać ich
do domu nie można.

" Filje w New Yorku: *

Tompkins Square, 331 E. 10-ta ul.
(Największy wybór polskich ksią

żek.
Columbus, 742 - 10-ta ave.
Melrose, 910 Morris Ave. (Bronx).
Aguillar, 175 E. 110-ta ulica.
West 40, nl. (tylko kilka książek).

Brooklyn.
Bushwick, - Bushwick ave.
Winthrop, - 73 N. Henry ul.
Williamsburg, - Marcy ave.
Leotard, -- Leonard ulica.
Montague, - Montague ulica.
Brownsville, - Glenmore ave.
DeKalb, - DeKalb ave:

CZYTAJCIE "NOWY SWIAT"
Najświeższe wiadomości z Polski,

Ameryki. j całego świata!

DROBNE OGŁOSZENIA.

 

 

„&

   

POTRZŁBA MĘŻCZYZN

(Help Wanted Male)
monn pmne---mne

MĘŻCZYZNI UWAGA!
Następujące posady są obecnie ot-
warte dla pierwszorzędnych mężczyzn
„doświadczonych w wyrabianiu druto-
wych sprężynek: U

dobra zapłata, 43 godzin tygodniowa.I
Specjalna zapłata za regularne uczę-
szczanie do pracy. Bonus System.
THE LEE SPRING COMPANY%
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SZLIFOWACZY

'"ROLLERS'' PRZY OIĘŻKIEJ,

PRACY

WYKONCZARZY PRZY 01:52; f
KIEJ ,

PRZY LEK
KIEJ PRACY

PRACOWNIKÓW
TOWYCK. '

Widna fabryka, sanitarne warunki,

  

3
/

„jwadzenia. >

J

 

BLISKO LORIMER STREET,

KTO CHCE DOM SWÓJ ROZWESELIGÓ, NIECH ZWIEDZI SKLADGRA.
MOFONOW JANA STOJOWSKIEGO -

' Są tam gramofony różnego wyrobu, jak również największy wybór rekordów na Brooklyn i okolice
w dwu-piętrowym składzie, w którym mlesci się wyb óa Gramofonow i jest jeszcze za maly dla pomiasz«

<<---» czenia klijenteli.

' Pięć lat egzystencji daje najlepszą mune”, za mtelnoscpro-

Kto ras zwiedził skład StoJowakieso, zostaje stałym odbiorcą i
sprowadza swoich przyjaciół. -

Za gotówkę lub na łatwe splaty można wybrać Gramofon do mm
Dodajemy rekordy do każdego Gramofonu na splaty. ***

AN STOJOWSKTL

579 GRAND STREET

Telefon: STAGG 903.
BROOKLYN N. Y.

   

 

Drobue Ostoszenia.

w ''beam house'", ''tan yard" i w
departamencie

-

migkezenia. dogwiad-
niedoświadczonych. Stała

praca, dobra zapłata. Zglosić się go-
towi do pracy u: Stengel & Roths-
child, Main and Kossuth Sts, Newark
X. J, (17

ROBOTNIKOW POTRZEBA
Zgłoszenia:

LACKAWANNA BRIDGE (0.
ELCO WORKS
BAYONNE, N. J.

MĘŻCZYZN
do ręcznego, młotkowania stali lek-

kiej, Zgłoszenia:
IRVING IRON WORKS

drd. & Creek Sts.
Long Island City.

 

(17
 

(19
POMOCNIKOW MOULDERÓW

stala praca na maszynach. Dobra za-
plata, Tuttle & Baiey Mfg Co. Berry
and North 10th Sts. Brookyn. (17

 

100 MEZCZYZN POTRZEBA 100
potrzeba ' do kilofu i łopaty
GENERAL POST OFFICE.

33rd St. & Sth Avenue
Room 215. (17 

POTRZEBUJEMY podróżującego a-
genta. Musi mieć prawtykę w zbie

raniu orderów, jak ustawić generalne-
go agenta. Dobre komisowe i wyna-
grodzenie.
D. WRÓBLEWESKI & COMPANY

196 E. 4th St.
New York City,

MEZCZYZN
do przenoszenia drzewa biidulecowego.
Godziny od
boty, płaca 456 na godzinę. Jeżeli chce
cie stałą pracę przez cały rok, pod
dobremi warunkami pracy, zgłoście się

LAWSON & MacMURRAY

16th & Clinton Sts.,

(N.S.
 

 
Hoboken, N. J. (17

ROBOTNIKOW _

200 ROBOTNIKOW

ROBOTNIKOW :- #
50 CENTOW NA GODZINĘ

TAKŻE POMOCNIKÓóW

54 CENTOW NA GODZINĘ

Dobra sposobność wyuczenia się fa"

chu budowania okrętów.

ZGŁOSIC SIĘ NATYCHMIAST

SUBMARINE BOAT CORP.

NEWARE BAY SHIPYARD

PORT NEWARK, N. J.

Służba kolejowa wprost do naszych
przez Jersey Central od

Liberty St. w New Yorku. Jazda trwa

25 minut. Pociągi odchodzą o: 6:13,
6:30, 6:40 i 7:53. - Opłata kolejowa

kosztuje tam i z powrotem $1.25 ty.

godniowo, lub Tunele pod Hudson
River. do Park Place w Newarku a

potembrać tramwaj lub !!'bus?!! na
miejsce. (13] .

200 GÓRNIKÓW POTRZEBA |»

55 CENTOW NA GODZINĘ.

Czas i pół za nadczas

W Franklin, New Jersey

Około 50 mil od New York City

Stałe zajęcie

Dobre warunki życia
" Zgłoszenia :

B. & 8, LABOR AGENCY

125 East 4th Street
New York City.

NEW JERSEY ZINCCO. _

 

%*"

1

 347 Classon Avenue,

Brooklyn, N. Y (17,
tree. o l

'NAWIJACZY duwnadzzonyrb przy,

metalu; stała praca, dobra płaca.)
N@tionał Metal Co., 178 Graad St.(17

FRANKLIN, NEW JERSEY. (18

ROBOTNIKÓW

polrzeba mężczyzn na noena prace

Dobra zapłata, stale zatrudnienie

PRACOWNIKÓWprey PIORACH |

U
„ -

- Czy chcesz, by inne
wne o Twą piękność?

rg

cenę i w. krótkimczasie możesz stać
Zgłoś się do nas osobiście, lub

wskazówki ""JAK'' i *'CO''.

SPARROW1

196 EAST

 

1

   

  

SEKRETA BOGATYCH PAN

Dlaczego One" Zawsze Wyglądają Młodo?
SPRÓBUJI TY .

uwielbiali mężczyźni młodzi i starzy?-Dbaj o piękność Twą a dojdziesz do celu.Zwróć się do nas, a będziemy Ci w tem
pomocni. Najnowszym systemem usuwa-

my z twarzy i innych części ciała niepotrzebne włosy tak, że nie pozost&
nie po nich śladu. - Nasza wyjątkowa metoda uwalnia cerę od pryszczy,
wągrów, liszaji, od' dziobów po ospie i innych nieczystości. Nasz jedyny
środek pomaga Ci do wspaniałych bujnych włosów; nie potrzeba ci szta-
cznych warkoczy, jak możesz mieć własne za małym kosztem.

Nasze wyjątkowe lekarstwo działa w SPECJALNY SPOSÓB na roz-
wój pięknego, pełnego biustu. Nie będzie Cię kosztować wiele. Za małą

th STREET,(N. S.) NEW YORK, N. Y.

 

   

   

    

  

    

  
    

  

kobiety były zazdro—

Ozy pragniesz by Cię

 

się cudem piękności.

napisz zaraz dziś, a damy DARMO

CHEMICAL C0.

   

 

 

DROBNE OGŁOSZENIA.
 

MĘŻCZYZN POTRZEBA

Stała praca, lekka, wewnątrz i na

* podwórzu. Zgłoszenia: -.

IRVING IRON WORKS

3rd & Creek Sts.

Long Island - City.

POLISZERÓW, doświadezony&h przy

 

nml Metal Co. 178 Grand St.

BLACHARZYi daahownnkow, którzy

 

fabryka pokrywania dachów. i praca

reperacyjna. Dobra zapłata, stała pra

ca przez cały rok. Pół dnia w soboty.

West Star Roofmo', 502 W: 44 St.(17

ROBOTNIKOW *:

Stała praca, dobre posady

WILLIAMSBURG CHEMICAL

COMPANY .

 

 7 do: 5.80; ;pół (dnia! w

% M) warsztatowa praca. - Płaca n

230 Morgan Ave., B'klyn. (21

POTRZEBA KOBIET
lHelp. Wanted Female)

DZIEWCZĄT D0 PAKOWANIA
MORGAN DRUG CO.
1512 ATLANTIC AVE.

BROOKLYN. ;-
POTRZEBA kobiet

 

i dziewcząt do

dobra płaca i warunki,3 minuty od
Atlantie Arve, subway station." Zglo-
szenia : 

OPERATOREK :
do pracy usiebie w domu. Sta- -
ła praca, i najlepsza płaca.
H., ABRAMSON &. CO,,
836 Glenmore Ave., B'klyn. (17

DZIEWCZĄT potrzeba do, nauki przy
 

podczas nauki. .Stała praca. Schwartz

Lineoln St. Jersey City, N. J.

DZIEWCZĄT.
 

' im oflamgemy - Maszynowa

d
gzas, bonus, i system pracy: od sztu-i

ki. Nasze najlepsze operatorki zara-;

biają od $20 do $25 tygodniowo. -

Jeżeli one mogą zarobić tyle, możesz

i ty, jeśli zechcesz. Zgłoszenia do:

THE PEERLESS TUBE CO.

Locust Ave., Bloomfield, N. J.
Brać D. L. & W. kolej, lub tram-

 

wa]do Watsessing Ave. (17

~ _NAPRAWIACZEK

doświadczonych i początkujących

na ''jersey cloths"

| Greenwich St., N. Y. City.

aso)

kandelabrach; stała praca. Natio-]

(17,

rozumieją się na smole i tablicy j]

mowego ubezpieczeńia na życie... { f

(21]"

sklejania lalek lub początkujących

718 Atlantie Arve. B'klyn. (17| ©

wyszywaniu; dobry fach. Płacimy!"

berg & Lehr, 28 Columbia St., near].

(174,

      

   

| STEMPLOWACZEK, dziewcząt po-

trzeba do stemploówania; dobra za-

płata, stała praca. Opler Bros., 692

(17
 

DZIEWCZĄT

I KOBIET

- POTRZEBA -__

LEKKA CZYSTA PRACA

STAŁE ZATRUDNIENIE,

DOBRA ZAPŁATA ---

Domwczmm ZBYTECZNE

. €, F. MUELLER Co.

BALDWIN AVE. & HIGH ST. -

JERSEY CITY, N. J. _.

a z dalC
N +. ¢

. |Nasze préeowniee korzystaj

 
DZIEWCZĄT %

do departamentu wykończamia ¢
przy perfumeryach. Krótkie godziny.
samtawne warunki, $14 na początek :

- Zgłoszenia między8 a 10 rano, *~

PARFUMERIE RIGAUD 75%
75 Barrow St. ner. Hudson St(18 E

VAPRA‘VIACZLR

Jedwabnych Poriczoch <

Stała praca, dobra zapłata %
MERIT HOSIERY CO;

' ©:67 - 84th St. Bush Terminal
f - Brooklyn.

DZIEWCZĄT POTRZEBĄ-
do lekkiej pracy we fabryce
Stała praca, dobra zapłata.

R. .C. WILLIAMS CO.
8 Wonth Street 6 1.
New York Oiyt. (17

DO NAPEŁNIANIA OLIWEK
_/ + potrzeba dziewcząt
Stała praca przez cały rok

R. C. WILLIAMS CO.
' $ Worth Street

 

 Talkie.) klasy dziewcząt, które pracują :

dla wszystkiego, dla własnej korzywuINTELIGENTNA mała polska f
1Łtórr— umieją skora-stac z tego, cm

©

New York City. (17

   

 

lja ma pokój do wynajęcia"zĘ
'&eiem osobnem z korytarza, dla Mtg;
'ligentnego (pana. Okno od Micy, Kg
(pielnia, telefon etc. Prywatny, dom,
245 E. Tth St., 1 piętro do góry. 1)wa
nić dwa,razy——dzwonek na lewo. --

NA SPRZEDAŻ
aannammee |

DOBRE skrzypce do sprzedania. 185› *
East 7 ulica. Janitor. (18

DO KRAJU

Kto chce pracować na okręcie kilka -

 3 ffń-Ż'

 

 

 

 Nowomodna, widna fabryka

STANDWARE KNITTING MILLS ,

©2157 Prospect Ave., Bronx.

 
DAVIDSON TOOL MFG. CO.

60 North 6th St. Brooklyn. (17;

jeden blok od 180th St. crosstown

car. (21

| godzin dziennie, przy lem uh- *%.
ciu, niech się zwróci do:
GREENWICH LABOR AGB!”

129 Greenwich Street --
New York, K. X.

 


